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Korrigerad 19.3.2014. De korrigerade siffror & markerade med rétt. | kommunalvalet 2012
anférdes flera besvér hos férvaltningsdomstolarna och valresultatet har &ndrats genom deras
beslut (dven fel i kdlimaterialet har korrigerats).

Samlingspartiet bevarade sin stéllning som landet stérsta parti fran férra kommunalvalet.
Samlingspartiet fick 21,9 procent av résterna, men férlorade dock 1,6 procentenheter av sin
réstandel jamfért med féregaende kommunalval. Samlingspartiets totala antal réster uppgick till
545 890, vilket var 51 837 réster farre &n i kommunalvalet 2008. Uppgifterna baserar sig pa
Statistikcentralens statistik 6ver kommunalvalet 2012.

Partiernas viljarstod i kommunalvalen 2012 och 2008, %
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SDP fick nést flest roster och bevarade sin stéllning som landets nist storsta parti. Partiet fick 19,6 procent
av alla roster och forlorade 1,7 procentenheter av sitt véljarstod. SDP:s totala antal roster uppgick till
487 924, vilket var 53 263 roster farre én i foregdende kommunalval.

Centern i Finland bevarade sin stillning som landets tredje storsta parti. Partiet fick 18,7 procent av rosterna
och forlorade 1,4 procentenheter av sitt viljarstdd jimfort med foregdende kommunalval. Centern i Finland
fick totalt 465 167 roster, vilket var 47 053 roster farre dn ar 2008.

Den storsta vinnaren i valet var Sannfinldndarna, som 6kade mest av alla partier och steg till fjarde storsta
parti. Partiets véljarstdd var nu 12,3 procent, dvs. 7,0 procentenheter storre dn i foregdende kommunalval.
Sannfinldndarna fick 307 798 roster, dvs. 170 301 fler roster dn ar 2008.

Grona forbundet fick 8,5 procent av rosterna, vilket var 0,4 procentenheter farre dn i det forra
kommunalvalet. Vansterforbundet fick 8,0 procent av rosterna och forlorade 0,8 procentenheter av sitt
viljarstod jamfort med foregdende kommunalval.

Valdeltagandet var klart lagre 4n i foregaende kommunalval. Det uppgick till 58,3 procent i hela landet,
medan det i féregdende kommunalval var 61,2 procent. I kommunalvalet 2012 forhandsrdstade 42,4 procent
av alla viljare.

Partianalys — Sannfinlindarna valets vinnare

Enligt Statistikcentralens resultatanalys var Sannfinldndarnas véljarstdd storst i rostningsomraden med
hog arbetsloshet (13,9 %), i1 lantbruksomraden (13,4 %) och industriomraden (13,0 %). Det minsta
viljarstodet hade Sannfinldndarna i omrdden med lag arbetsloshet (10,2 %), i serviceomraden (10,8 %)
och i omraden med hog inkomstniva (11,1 %). Jimfort med forra kommunalvalet 6kade Sannfinldndarna
sitt vdljarstdd mest i lantbruks- och glesbygdsomraden samt i omraden med hog arbetsldshet. Minst steg
véljarstodet i omrdden med 14g arbetsloshet, i serviceomraden och i stdderna.

I analysen har rdstningsomradena indelats i tre lika stora grupper efter naringsstruktur, urbaniseringsgrad,
inkomstnivé och arbetsloshet. Saledes avses till exempel med industriomrade ett omrade dir befolkningen
arbetar mer &n i genomsnitt inom industrin. Industrin &r dock ndédvéandigtvis inte den huvudsakliga néringen
i omradet. (Se metodbeskrivning.)
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Sannfinlédndarnas viljarstdd var minst i Svenska folkpartiets (SFP) traditionella stddomraden. I omraden
dar stodet for Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP) och Centern i Finland traditionellt varit storre dn
i genomsnitt var stddet for Sannfinléndarna ocksa storre.

Viljarstodet for SDP var starkast i industriomraden (25,3 %) och minst i lantbruksomraden (15,1 %). SDP
var den storsta forloraren i lantbruks- och glesbygdsomréden samt i omraden med hdg arbetsldshet.
Viljarstodet for Samlingspartiet och Grona forbundet var storre i réstningsomraden dir inkomstnivan ar
hog, arbetslosheten lag och andelen pensionirer liten. Véljarstodet for Vénsterforbundet var starkast
(10,5 %) 1 omridden med hog arbetsldshet, trots att partiets véljarstdd minskade mest i dessa omréden
jamfort med forra valet.

Partiernas viljarstod efter inkomstniva i kommunalvalet 2012, %
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Viljarstodet for Centern var klart storst, 30,3 procent, av alla partier i rostningsomraden med lag
inkomstniva, medan partiets véljarstod bara var 9,8 procent i rostningsomrdden med hog inkomstniva.
Denna skillnad i véljarstodet forklaras av Centerns hoga véljarstod i glesbygdsomrdden (35,2 %) och
lantbruksomraden (38,0 %), ddr inkomstnivan &r ldgre &n medelnivan for hela landet, samt laga véljarstod
i stdderna (7,1 %) och serviceomriden (11,6 %), dir inkomstnivan déremot ar allmént hogre.

Resultatanalysen grundar sig pé en granskning efter rostningsomrade och finns som tabell i
Statistikcentralens PX-Web-databastjinst. Primdrmaterialet utgors av omraden vars granser inte har dndrats
fran det foregdende valet. Det dr darfor inte majligt att berdkna valresultatet genom att summera
procentandelarna.

Statistikcentralens valresultattignster

Statistikcentralen publicerar i samband med det faststéllda valresultatet en dversikt Over kandidaternas
och de invaldas bakgrund. I den granskas bland annat kandidaternas och de invaldas konsfordelning, &lder,
hérkomst, utbildning, sysselséttning, inkomstnivé och familjestéllning jamfort med motsvarande uppgifter
for de rostberittigade.

I Statistikcentralens avgiftsfria valkartstjanst finns det uppgifter om kommunalvalet pé ett dskadligt satt
med hjilp av kartor och figurer. Teman &r bland annat valdeltagande, det parti som fatt mest roster,
partiernas viljarstod och fordndringar i det samt de ungas, kvinnornas och de nya ledamoternas andel av
alla invalda. Uppgifterna kan studeras pa olika omradesnivaer: efter kommun, valkrets och i de storsta
stdderna efter rostningsomrade.

Nérmare uppgifter om valresultatet finns 1 Statistikcentralens PX-Web-databastjénst, ddr man kan gora
egna statistiktabeller 6ver valet.




Webtjiansten med valkartor

Databastabeller



http://pxweb2.stat.fi/explorer/kunnallisvaalit_2012/index_sv.shtml
http://tilastokeskus.fi/til/kvaa/tau_sv.html
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1. Bakgrundsanalys av kandidaterna och de invalda i
kommunalvalet 2012

I det foljande redovisas uppgifter om de rostberéttigade, partiernas och valmansforeningarnas kandi-dater
samt de invalda i kommunernas fullméktige utgadende fran olika bakgrundsuppgifter. Uppgifterna om
rostberéttigade personer har erhallits ur det rostréttsregister som uppréttats 27.9.2012 och
kandidatuppgifterna ur det kandidatregister som uppréttats 12.9.2012. Bakgrundsuppgifterna baserar sig
pa statistiskt material fran Statistikcentralens individstatistik, bl.a. pa befolknings-, sysselséttnings- och
familjestatistik samt pa examensregistret.

I analysen granskas kandidaterna och de invalda ocksa efter parti. Partierna med flest kandidater finns
separat i tabellerna och figurerna. Gruppen "Ovriga" omfattar Piratpartiet, Sjilvstindighetspartiet,
Kommunistiska Arbetarpartiet, Forandring 2011, Finlands Arbetarparti, For de fattigas vél, Frihetsparti
och valmansféreningarnas kandidater.

Kandidaterna skiljer sig till sin dlders- och konsstruktur fran alla rostberéttigade. Bland kandidaterna finns
betydligt farre personer under 30 ar och 6ver 70 ar dn bland de rostberittigade samt fler mén dn kvinnor.
Detta maste tas i beaktande, da kandidaterna jaimfors med de rostberdttigade. I tabellerna och figurerna i
analysen har uppgifterna inte aldersstandardiserats. Vid en aldersstandardisering skulle skillnaden mellan
kandidater och rostberittigade minska nagot, t.ex. da man jamfor kandidaternas och de rostberittigades
utbildningsniva, huvudsakliga verksamhet, familjestdllning och socioekonomiska stéllning.

1.1. Kandidater, invalda och réstberéttigade efter kbn
Majoriteten av kandidaterna och de invalda 4r miin

Sammanlagt 37 125 kandidater stélldes upp i kommunalvalet, dvs. 1 384 farre kandidater &4n &r 2008. Hos
néstan alla partier sjonk antalet kandidater fran foregdende kommunalval. Bara Sannfinlindarna och Grona
forbundet lyckades stdlla upp fler kandidater &n i valet ar 2008. Sannfinldndarna hade 1 840 kandidater i
valet &r 2008 och nu stdllde man upp 4 394 kandidater. Flest kandidater har Centern i Finland, 8 401, dven
om antalet kandidater minskade mest just hos Centern. (Tabell 1.)




Tabell 1. Antalet kandidater efter parti i kommunalvalen 2012 och 2008

Parti 2012 2008 forandring, antal forandring, %
Kandidater tot. 37 125|38 509 -1 384 -3,6

Sannfinlandarna
SAF 4394 1840 2 554 138,8

Grona
forbundet
GRONA 2299 2192 107 4,9

Kristdemokraterna
i Finland
KD 1870 1921 -51 -2,7

Svenska
folkpartiet
i Finland
SFP 1350 1407 -51 -4,1

Finlands
Socialdemokratiska
Parti

SDP 6987 7702 -715 -9,3

Samlingspartiet
SAML 6874 7628 -754 -9,9

Vansterforbundet
VANST 3506 4112 -606 -14,7

Centern
i Finland
CENT 8401 9977 -1 576 -15,8

Finlands
Kommunistiska
Parti

KAP 304 362 -58 -16,0

Ovriga 1140 1368 -228 -16,7

I valet valdes 9 674 fullméktigeledamoter till kommunernas fullméktige, dvs. 738 personer farre dn ar
2008. Till minskningen av antalet invalda bidrar de kommunsammanslagningar som skett mellan valen.
Antalet invalda minskade for alla partier forutom Sannfinldndarna och FKP. FKP fick in nio kandidater,
precis som tidigare. Sannfinlandarnas nistan tredubblade antalet invalda fran féregaende val och fick 752
tilliggsmandat i kommunernas fullméktige. (Tabell 2.)

Vinsterforbundet forlorade relativt sett flest fullméktigeplatser: minskningen frén foregaende val ar
omkring 25 procent (193 fullméktigeledamoter).

Over hilften (57 %) av de invalda ir gamla fullméktigeledaméter. Av de invalda ér 162 riksdagsledaméter.




Tabell 2. 2. Antalet invalda efter parti i kommunalvalen 2012 och 2008

Parti 2012 2008 forandring, antal forandring, %
Invalda tot. 9674 10412 -738 -7,1

Sannfinlandarna
SAF 1195 443 752 169,8

Grona
forbundet
GRONA 323 370 -47 -12,7

Kristdemokraterna
i Finland
KD 300 351 -51 -14,5

Svenska
folkpartiet
i Finland
SFP 480 511 -31 -6,1

Finlands
Socialdemokratiska
Parti

SDP 1729 2066 -337 -16,3

Samlingspartiet
SAML 1735 2020 -285 -14,1

Vansterforbundet
VANST 640 833 -193 -23,2

Centern
i Finland
CENT 3077 3518 -441 -12,5

Finlands
Kommunistiska
Parti

KAP 9 9 0 0,0

Ovriga 186 291 -105 -36,1

Av kandidaterna ar 38,8 procent kvinnor. Av de rostberdttigade dr majoriteten kvinnor, dvs. 51,4 procent.
De kvinnliga kandidaternas andel minskade med 1,6 procentenheter jimfort med kommunalvalet ar 2008.
Bara Grona forbundet har kvinnlig majoritet bland sina kandidater, 56,8 procent. Nast flest kvinnliga
kandidater har Kristdemokraterna, dér andelen &ar 45,3 procent. Inom Samlingspartiet, Centern i Finland
och SDP ir andelen kvinnor omkring 40 procent. Den ldgsta andelen kvinnliga kandidater har
Sannfinldndarna, bara 23 procent, och FKP, 33 procent av kandidaterna. (Figur 1.)

Den hogsta andelen kvinnliga kandidater har landskapet Nyland, 41,9 procent, och den ldgsta andelen
Sédra Osterbotten, 36,0 procent.

Av de invalda &r 36,2 procent kvinnor, dvs. en ndgot mindre andel 4n andelen kvinnor av alla kandidater.
Av de nya fullmiktigeledamdterna ar ett par procentenheter fler kvinnor. En klar majoritet av Grona
forbundets invalda ar kvinnor, 68,1 procent. Av Sannfinldndarnas invalda ar 23,2 procent kvinnor och av
FKP:s invalda 11,1 procent. (Figur 2.)




Figur 1. Rostberéattigade och kandidater (partivis) och invalda efter

kon i kommunalvalet 2012, %
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Figur 2. Rostberattigade och invalda (partivis) efter kon i
kommunalvalet 2012, %
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1.2. Kandidater, invalda och réstberéttigade efter aldersgrupp samt
kandidaternas och de invaldas genomsnittsalder efter parti

Den genomsnittliga dldern for kandidaterna dr nu omkring ett ar hogre én i foregdende val. De manliga
kandidaternas genomsnittliga &lder ar nu 49,8 ar och de kvinnliga kandidaternas 47,0 &r. De kvinnliga
kandidaterna &r i genomsnitt néstan fyra ar yngre &n de kvinnliga rostberéttigade, medan de manliga
kandidaterna &r ungefér lika gamla som de manliga rostberdttigade. De rostberéttigades genomsnittliga
alder har stigit med négot under ett &r fran foregdende kommunalval. Ménnens genomsnittliga alder pa
valdagen dr nu 48,1 ar och kvinnornas 50,8 ar.

De invalda dr négot dldre 4n kandidaterna. Genomsnittséldern for de invalda ménnen &r 51,5 ar och for
de invalda kvinnorna 47,3 ar. Fran foregéende val har de invaldas genomsnittliga alder 6kat med nagot
under ett ar. De nya fullméktigeledamoéterna ar i genomsnitt fyra ar yngre: genomsnittsdldern for nya
manliga fullméktigeledamoter dr 47,6 ar och for nya kvinnliga fullméktigeledamoter 44,1 ar.

Kandidaternas aldersstruktur avviker fran de rostberittigades (Figurerna 3. och 4). Alderspyramiden liknar
i varken den ena eller den andra gruppen langre nagon pyramid: de rostberittigades dldersfordelning
paminner ndrmast om ett torn och kandidaternas om en 16k, dér man ser att bdde de yngsta och de &ldsta
aldersgrupperna saknas. Hos de manliga kandidaterna ar tyngdpunkten i aldersgruppen 55-64 &r och hos
de kvinnliga i &ldersgruppen 45-54 ar.
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De invalda &r mer koncentrerade dn kandidaterna till de mellersta &ldersgrupperna: ménnen till aldersgruppen
55-64 ér och kvinnorna till aldersgruppen 45—54 &r. Av kandidaterna var 17,8 procent under 35 &r, av de
invalda horde 12,7 procent till denna &ldersgrupp. Ockséa andelen dver 64-4riga av de invalda dr mindre
an av kandidaterna. (Figur 5.)

Figur 3. De rostberittigades aldersférdelningar samt
genomsnittsalder efter kon i kommunalvalet 2012, %

7o+
70-74 44,1 50,
B5-FS
G054
55-50
50-54
45-49
40-44
3539
30-34
2524
18-24

12108 6 4 2 0 2 4 B 8 1012 14
% %

hWlan ™ Kyinnor

Figur 4. Kandidaternas aldersfordelningar samt genomsnittsalder
efter kon i kommunalvalet 2012, %

7E+
70-74 | | 498
£5-53
E0-54
£5-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
18-24

41210 8 6 4 2 0 2 4 B 8 1012 14
% %

han ™ kyinnor

11



Figur 5. De invaldas aldersfordelningar samt medelalder efter kon i
kommunalvalet 2012, %
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Nér man ser till parti har FKP de dldsta kandidaterna: andelen kandidater som fyllt 60 &r dr 6ver 40 procent
och genomsnittsaldern ar 52,4 ar. De yngsta kandidaterna finns hos Grona forbundet, 6ver 40 procent ar

yngre dn 40 ar och kandidaternas genomsnittliga alder ar 43,1 ar. Av alla partiers kandidater d4r omkring

27 procent yngre dn 40 &r och omkring 26 procent 60 ar eller dldre. Inom partierna &r &ldersskillnaderna
mellan kandidaterna ganska sma: genomsnittsdldern for de kvinnliga kandidaterna ar i alla partier nagra

ar lagre an for de manliga kandidaterna, med undantag av Grona forbundet och Kristdemokraterna. (Figur 6,
tabell 3.)

Av de invalda dr FKP:s fullméktigeledamoter dldst, 57,3 ar i genomsnitt, och Grona férbundets
fullmiktigeledamdter yngst, 43,7 ar.

Figur 6. Rostberattigade, kandidater (partivis) och invalda efter
aldersgrupp i kommunalvalet 2012, %
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Tabell 3. Rostberittigade och kandidater (partivis) och invalda efter aldersgrupp i kommunalvalet
2012, %

18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 |70+
Rostberattigade 186 154 16,2 17,3 16,6 16,0
Kandidater 10,00 174 223 246, 214 43
Grona
forbundet
GRONA 14,7 28,3 26,2 20,0 89 19
Ovriga 13,3 17,5/ 226/ 20,9 20,5 5,1
Finlands
Kommunistika
Parti
FKP 12,8 13,2 94 234 319 95
Svenska
folkpartiet
i Finland
SFP 12,1 175 236 21,8/ 216/ 34
Centern
i Finland
CENT 10,2 17,1 22,8 251 21,2 36
Kristdemokraterna
i Finland
KD 10,2, 15,5 19,3 242 250 59
Vansterforbundet
VANST 10,1 154 17,1 26,3 258 53
Samlingspartiet
SAML 96/ 185 255 228 196 4,0
Sannfinlandarna
SAF 9,1 17,8 23,5 254 19,6/ 4,5
Finlands
Socialdemokratiska
Parti
SDP 79 14,7 203 274 251 46
Invalda 57/ 17,0 233 278 232 3,0
Invalda, nya 10,1 23,7 244 236 166 1,7
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Tabell 4. Kandidaternas och de invaldas genomsnittsalder efter parti i kommunalvalet 2012

Totalt Maén Kvinnor
Roéstberattigade 49,5 48,1 50,8
Parti Kandidater Invalda Kandidater Invalda Kandidater Invalda
Totalt 48,7 50,0 49,8 51,5 47,0 47,3

Samlingspartiet
SAML 48,1 49,3 49,1 50,6 46,5 47,0

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 50,6 52,0 51,8 53,9 48,7 49,2

Sannfinlandarna
SAF 48,6 49,1 49,0 50,1 471 45,7

Centern
i Finland
CENT 48,5 49,3 49,8 50,7 46,6 46,8

Grona
férbundet
GRONA 431 43,7 43,4 45,6 42,8 42,8

Vansterférbundet
VANST 50,3 52,6 51,6 54,9 48,2 48,6

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 47,9 49,9 49,5 51,6 45,7 47,1

Kristdemokraterna
i Finlandt
KD 50,0 52,6 50,0 53,8 50,0 50,8

Finlands

Kommunistiska

Parti

FKP 52,4 57,3 53,2 57,0 50,8 60,0

Ovriga 476 51,1 476 51,8 477 495

Av ménnen har 1,5 procent uppstéllts som kandidat och av kvinnorna 0,7 procent. Andelen kvinnor som
stdller upp som kandidater &r ldgre i alla dldersgrupper jamfort med andelen mén. Deltagaraktiviteten
stiger brant bland bada konen fram till 35 ars élder. Efter det ligger andelen kvinnliga kandidater av
aldersgruppen pé en nivé av omkring 1,1 procent och lite efter femtionde levnadséret vinder andelen
nedat. Deltagaraktiviteten bland mén okar for sin del dnnu fram till omkring 53 ars alder. De manliga
kandidaternas andel av arsgruppen &r som storst mellan aldrarna 53-67 ar, da 1,5-1,7 procent i varje
1-arsklass ar uppstilld som kandidat (Figur 7).
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Figur 7. Kandidaternas andel av aldersgruppen i kommunalvalet
2012, %
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De invaldas andelar per 1-arsklass dr omkring 0,5 procent som hdgst. Kurvans form &r i huvuddrag mycket
lik den for kandidaterna. Bland under 35-ériga dr de invalda mdnnens och kvinnornas andelar av
aldersgruppen dock pa samma niva — bland kandidaterna var kvinnornas andel av éldersgruppen lagre dn
minnens. (Figur 8.)

Figur 8. Invaldas andel av aldersgruppen i kommunalvalet 2012, %
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Tabell 5. Kandidaternas fordelning pa parti efter kommunstorlek i kommunalvalet 2012, %

Tot. |Kommunens storleksklass

-1999 2000 - 5000 - 10 000 - 20000 - 50 000 - 100 000+
4 999 9 9999 19 999 49 999 99 999

Kandidater tot. 100,0/ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Samlings-
partiet
SAML 18,5 19,0 15,7 17,4 20,1 20,0 22,3 15,9

Finlands
Socialdemokratiska
Parti

SDP 18,8 12,6 14,9 18,1 20,5 22,3 21,8 15,9

Sannfinlandarna
SAF 11,8 13,3 13,8 11,0 12,6 10,7 10,8 12,2

Centern
i Finland
CENT 22,6 39,1 39,1 29,1 23,1 14,8 16,4 10,9

Gréna
forbundet
GRONA 6,2 1,5 1,6 29 4,3 8,1 8,5 13,3

Vansterférbundet
VANST 94 6,4 6,4 9,8 7,9 11,0 8,7 12,5

Svenska
folkpartiet
i Finland
SFP 3,6 1,9 1,6 5,2 4,6 3,0 1,9 4,9

Kristdemokraterna
i Finland
KD 5,0 3,1 4,2 3,6 51 5,8 6,2 5,9

Finlands
Kommunistiska
Parti

FKP 0,8 0,0 0,1 0,1 0,3 1,1 0,3 3,0

Ovriga 3,1 3,0 2,5 2,8 1,6 3.1 3,2 55

I sma kommuner har Centern flest kandidater. I kommuner med mindre 4n 20 000 invanare har Centerns
kandidater en dominerade stéllning: i kommuner med mindre &n 4 000 kandidater ar néstan 40 procent av
alla kandidater uppstéllda av Centern. I kommuner med 5 000-9 999 invanare dr Centerns andel 29 procent
och i kommuner med 10 000-19 999 invénare dr andelen 23 procent. I stora stdder med mer &n

100 000 invanare dr Centerns andel av kandidaterna nagot dver tio procent. (Tabell 5.)

I de storre kommunerna uppnar inget parti en lika stor andel av kandidaterna som Centern i de sma
kommunerna. Badde Samlingspartiet och SDP har omkring en femtedel av alla kandidater i kommuner
med 20 000-99 999 invanare. I de stérsta kommunerna med 6ver 100 000 invanare ar fordelningen av
kandidater betydligt jamnare: flest kandidater ocksa i de storre stdderna har uppstéllts av Samlingspartiet
och SDP, dvs. bada partiernas andel av kandidaterna &r 16 procent. I de storre stiderna finns det ocksé
fler kandidater for Grona forbundet, Vansterforbundet och FKP dn genomsnittet. Andelen Sannfinldndare
av alla kandidater varierar inte nimnvart efter kommunstorlek.

1.3. Fa kandidater med utldndsk bakgrund — och &nnu férre invalda

Kandidaternas sprakfordelning foljer i huvuddrag befolkningens sprékfordelning i landskapen. Antalet
svensksprakiga kandidater dr nagot fler (5,3 %) &n antalet svensksprékiga rostberéttigade (4,9 %). [ Nyland
ar de svensksprakiga aktivare, deras andel av kandidaterna &r 14 procent, medan deras andel av de
rostberittigade ar 8,5 procent. I huvudstadsregionen ligger dock andelen svenskspréakiga av kandidaterna
under deras andel av befolkningen (5,9 procent av kandidaterna och 11,5 procent av de rostberattigade).
(Tabell 6.)
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Tabell 6. Rostberittigade, kandidater och invalda efter modersmal och landskap i kommunalvalet
2012, %

Landskap Rostberattigade Kandidater Invalda
Finska/ | Svenska Annat Finska/ Svenska Annat Finska/ Svenska |Annat
samiska samiska samiska
FASTA FINLAND 91,0 49 4.1 92,8 53 1,8 93,1 6,4 0,4
Nyland 83,4 85 80 82,7 14,1 3,3 79,8 19,4 0,9
- Huvudstads-

regionen 84,0 59 10,1 83,1 11,5 55 83,2 141 2,7
Egentliga Finland 90,1 57 4,2 92,6 59 1,5 92,9 6,4 0,7
Satakunta 97,9 03 17 98,9 0,0 1,0 99,6 0,2 0,2
Egentliga Tavastland 97,4 0,4 2,3 98,7 0,3 1,0 99,5 0,3 0,3
Birkaland 96,6 0,3 31 98,3 0,3 1,4 99,4 0,2 0,4
Paijanne-Tavastland 96,5 03 32 97,8 0,2 2,0 99,2 0,0 0,8
Kymmenedalen 95,4 0,8 3,8 95,9 1,6 2,4 97,2 2,8 0,0
Sddra Karelen 96,2 02 36 98,3 0,1 1,6/ 100,0 0,0 0,0
Sdédra Savolax 98,0 02 19 98,2 0,3 1,5 99,3 0,3 0,5
Norra Savolax 98,3 0,1 1,6 97,9 0,2 1,9 99,5 0,3 0,2
Norra Karelen 97,6 01 23 97,5 0,2 23 98,8 0,5 0,7
Mellersta Finland 97,8 02 21 98,5 0,2 1,3 99,5 0,0 0,5
Sédra Osterbotten 98,4 03 13 98,9 0,2 0,9 99,8 0,0 0,2
Osterbotten 46,4 50,2/ 3,6 47,6 49,1 3,4 33,5 65,8 0,6
Mellersta Osterbotten 88,9 9,5 1,6 91,1 7,6 1,3 95,0 5,0 0,0
Norra Osterbotten 98,3 0,2 1,6 98,5 0,4 1,1 99,4 0,1 0,5
Kajanaland 98,2 0,1 1,7 98,0 0,3 1,8 99,6 0,0 0,4
Lappland 98,2 02 16 98,8 0,1 1,1 99,7 0,2 0,2

Av de rostberittigade talar 4,1 procent nagot annat sprak dn de inhemska. Andelen kandidater med ett
frimmande sprék som modersmal ar betydligt mindre, bara 1,8 procent. Andelen kandidater med ett
frimmande modersmal 4r mindre 4n deras andel av befolkningen i néstan alla landskap. Bara i Norra
Savolax, Norra Karelen och Kajanaland finns det kandidater med ett frimmande modersmal i samma
proportion eller fler 4n bland de rostberittigade. I valet ar 2008 utgjorde kandidaterna med ett frimmande
modersmaél 1,4 procent av alla kandidater.

Bland kandidaterna med ett inhemskt sprdk som modersmal dr andelen samiska kandidater storre dn
genomsnittet. Av de samiska rostberéttigade ar 2,6 procent uppstéllda som kandidater i kommunalvalet.
I genomsnitt 0,9 procent av de rostberittigade &r kandidater. (Tabell 7.)

Det &r betydligt mer séllsynt att kandidater med ett frimmande sprak som modersmal stéller upp som
kandidater. I genomsnitt 0,4 procent av de rostberéttigade med ett fraimmande sprak ar kandidater i
kommunalvalet. Antalet kandidater med ett annat sprék dn de inhemska uppgar till 680, vilket ar 0,4 procent
av de rostberittigade med ett frimmande sprak. Den storsta gruppen av dessa kandidater ar den ryska,
172 kandidater, och den nést storsta den estniska, 66 kandidater.

Fran &r 2008 har antalet kandidater med annat sprak 4n de inhemska stigit med 141. Ar 2008 var deras
andel av de rostberéttigade med ett frimmande sprak pa samma niva som nu i valet ar 2012,

Till kommunernas fullméiktige valdes 43 personer som talar ndgot annat sprak &n de inhemska (finska,
svenska, samiska). Deras andel av de invalda &r 0,4 procent, dvs. 0,1 procentenheter mer 4n i kommunalvalet
2008. Av de invalda ér 622 svensksprékiga och 16 samiska.

I Nyland, sérskilt i huvudstadsregionens kommuner, valdes flest kandidater med frimmande sprak som
modersmal till fullméktige. I en del av landskapen blev inte en enda kandidat med fraimmande sprak som
modersmaél invald.
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Tabell 7. Rostberittigade, kandidater och invalda efter modersmal, specificerat enligt de storsta
sprakgrupperna, i kommunalval 2012, %

Sprak Rostberattigade Kandidater % | Invalda
Alla

sprak tot. 4 307 884 37125/0,9 9674
finska 3918 154 34428 0,9 8993
svenska 209 984 1980 0,9 622
samiska 1419 37/2,6 16
Frammande

sprak tot. 178 327 680/0,4 43
ryska 44 832 172 0,4
estniska 26 584 66/0,2
engelska 10 607 34/0,3
somaliska 7221 2904
arabiska 7 183 42 0,6
kurdiska 5715 34/0,6

tyska 4790 20/0,4
albanska 4 574 18 0,4
turkiska 4 264 38/0,9
spanska 3972 28 0,7
persiska 3648 16 0,4

franska 2470 10 0,4
ungerska 1749 11 0,6
serbokroatiska 1187 10 0,8

Bland alla kandidater finns en underrepresentationen pa 2,3 procentenheter av kandidater med utlandsk
bakgrund, i Nyland &r den 4,7 procentenheter och i Egentliga Finland 2,7 procentenheter. Det finns saledes
farre kandidater med utlindsk bakgrund én deras andel av befolkningen. Undantag ar Norra Savolax och
Kajanaland, dér det finns nagot fler kandidater med utldndsk bakgrund &n deras andel av befolkningen.
Storsta delen av underrepresentationen finns inom de omrédden dir andelen personer med ett frimmande
sprak dr storst 1 forhéllande till folkméngden, dvs i Nyland — sérskilt i huvudstadsregionen — och i Egentliga
Finland. (Figur 9.)
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Figur 9. Personer med ett fraimmande sprak som modersmal, efter
landskap, av rostberéttigade och kandidater i kommunalvalet 2012,
%
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Figur 10. Personer med ett frammande sprak som modersmal, efter
landskap, av invalda i kommunalvalet 2012, %
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Man kan ocksa granska befolkningen med utldndsk bakgrund efter personens hiarkomst. Sammanlagt
94,5 procent av de rostberittigade och 97,1 procent av kandidaterna dr fodda i Finland och bida foréldrarna
ar ocksa fodda i Finland. Nagon form av utléndsk bakgrund har alltsa drygt fem procent av de rostberéttigade
och nédgot under tre procent av kandidaterna (Figur 11.). Bland omkring en procent bade av de
rostberittigade och av kandidaterna &dr den ena foréldern f6dd i Finland och den andra utomlands.

Bade bland de rostberdttigade och bland kandidaterna finns det fortfarande ganska fa (0,1 procent)
invandrare i andra generationen, dvs. som sjilva dr fodda i Finland, men vars foréldrar dr fodda utomlands.
Nar det géller forsta generationens invandrare (personen sjilv och fordldrarna dr fodda utomlands) finns
det en klar underrepresentation bland kandidaterna. Av alla rostberéttigade tillhor 4,5 procent denna grupp,
medan bara 2,0 procent av kandidaterna gor det.

Av kandidaterna ar nistan 99 procent fodda i Finland och bada fordldrarna ér ocksa fédda i Finland. Av
de invalda &r 0,6 procent personer vars ena fordlder &r f6dd i Finland och den andra utomlands. Séledes
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ar omkring en halv procent av de invalda av utlindsk hirkomst. Av de invalda &r 0,1 procent invandrare
i andra generationen, dvs. lika manga som deras andel av kandidaterna och av de rostberittigade. Daremot
ar andelen forsta generationens invandrare av de invalda ldgre &n deras andel av kandidaterna eller av de
rostberittigade. (Figurerna 11 och 12.)

Figur 11. Andelen personer med utlandsk bakgrund (vars ena eller
bada foraldrar ar fodda utomlands) av de rostberittigade,
kandidaterna och de invalda i kommunalvalet 2012, %
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I foljande granskning anses personer vars bada fordldrar (eller enda) dr fodda utomlands ha utlandsk
bakgrund (forsta och andra generationens invandrare). Av kandidaterna hor 2,1 procent till denna grupp
och av de rostberittigade 4,6 procent. Granskat efter parti har SFP flest kandidater med utléndsk bakgrund,
4,4 procent av kandidaterna, medan Sannfinldndarna (1,3 procent) och Centern (1,2 procent) har minst
kandidater med utldndsk bakgrund. I genomsnitt fler kandidater med utléndsk bakgrund har ocksé Grona
Forbundet, Kristdemokraterna, FKP, Vansterforbundet och SDP. (Figur 12.)

Figur 12. Andelen personer med utlandsk bakgrund (vars bada
foraldrar ar fodda utomlands) av de rostberiattigade och kandidaterna
efter parti och av de invalda i kommunalvalet 2012, %
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Den storsta andelen personer med utlandsk bakgrund av de rostberdttigade finns i Nyland, sdrskilt i
huvudstadsregionen, samt i Egentliga Finland och Osterbotten, diir andelen personer med utlindsk bakgrund
ar over eller ndra genomsnittet for Fasta Finland. Den minsta andelen personer med utldndsk bakgrund
av de rostberittigade finns i Sédra och Norra Osterbotten, Norra Savolax och Kajanaland, dir under tv
procent av de rostberéttigade har utlindsk bakgrund. (Figur 13.)
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Sett till befolkningsandel ar kandidaterna med utlindsk bakgrund klart underrepresenterade i S6dra Karelen,
Egentliga Finland, Egentliga Tavastland, Nyland och Birkaland, diar andelen kandidater &r under hilften
av andelen rdstberéttigade. Daremot finns det i Mellersta Osterbotten, Norra Savolax, Norra Karelen och
Kajanaland kandidater med utldndsk bakgrund nistan i samma proportion som bland de rostberittigade.
I Norra Osterbotten finns det rentav nagot fler personer med utlindsk bakgrund bland kandidaterna #n
bland de rostberittigade.

Figur 13. Andelen personer med utlandsk bakgrund (vars bada
fordldrar @r fodda utomlands) av de rostberattigade och kandidaterna
efter landskap, separat huvudstadsregionen, i kommunalvalet 2012,
%
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1.4. H6g utbildningsniva bland kandidaterna och de invalda

Till sin utbildning avviker kandidaterna klart fran de rostberittigade. Av kandidaterna har 84,5 procent
utbildning pa hogre niva dn grundniva, medan 68,5 procent av de rostberéttigade har ndgon utbildning
efter grundniva. Minst ldgsta hogre niva har 28,4 procent av de rostberéttigade och 43 procent av
kandidaterna. (Figur 14.)

Den hogsta utbildningsnivéan har kandidaterna for Grona forbundet. Av dem har hélften avlagt
hogskoleexamen, dd examen pa motsvarande niva har avlagts av ndgot under 30 procent av alla kandidater
och av mindre 4n en femtedel av de rostberittigade. Ocksé hos SFP, Samlingspartiet och Kristdemokraterna
finns det fler kandidater som avlagt hogskoleexamen én bland kandidaterna i genomsnitt.

De invaldas utbildningsniva ér hogre jamfort med de rostberittigade och kandidaterna. Av de invalda har
en tredjedel avlagt examen pa hogskoleniva och 17 procent examen pa lagsta hogre niva. Darmed har
hélften av de invalda en examen péd hogre niva. Av kandidaterna har 43 procent examen pa hogre nivé
och av de rostberdttigade omkring 28 procent.

Av de invalda har Grona forbundets invalda den hogsta utbildningsnivén: 6ver 70 procent har examen pa
hogskoleniva. Av Samlingspartiets invalda har néstan hélften (48,5 %) examen péd hogskolenivé. Andelen
invalda som avlagt examen pa hogskoleniva ér lagst hos Sannfinlédndarna (20,1 %) och Vinsterforbundet
(24,4 %).
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Figur 14. Réstberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter
utbildningsniva i kommunalvalet 2012, %
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I kommunalvalet avspeglar utbildningsnivan bland kandidaterna de skillnader i utbildningsstruktur som
finns i regionerna. I Nyland och sérskilt i huvudstadsregionen dr andelen hdgutbildade bade av de
rostberittigade och av kandidaterna storre &n i 6vriga delar av landet (Figur 15). I Nyland och sérskilt i
huvudstadsregionen &r andelen hogutbildade av kandidaterna betydande. I huvudstadsregionen har ndstan
45 procent och i hela Nyland omkring 38 procent av kandidaterna avlagt examen p& hogskoleniva. I 6vriga
delar av landet har hogst 30 procent av kandidaterna avlagt examen pa hogskoleniva.
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Tabell 8. Rostberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter utbildningsniva i kommunalvalet
2012, %

Hogskole- Lagsta Mellan- | Grund-
niva hégre niva niva niva

Rostberiattigade 17,7 10,8 40,1 31,5
Kandidater 28,2 14,9 41,5 15,5

Grona

forbundet

GRONA 50,7 10,7 30,3 8,3

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 441 14,7 29,0 12,2

Samlingspartiet

SAML 41,0 19,3 29,5 10,3

Kristdemokraterna

i Finland

KD 32,9 17,5 36,9 12,7

Centern

i Finland

CENT 27,6 18,0 41,0 13,3

Ovriga 24,2 12,5 444 18,9

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 20,7 13,7 47,8 17,8

Finlands

Kommunistiska

Parti

FKP 18,4 4,3 48,7 28,6

Vansterforbundet

VANST 16,6 8,6 54,2 20,6

Sannfinlandarna

SAF 13,2 11,3 51,6 23,9
Invalda 33,7 17,6 36,5 12,2

I landskapen dér andelen personer av de rostberittigade, som avlagt examen pa hdgskoleniva ar lagst,
finns det relativt sett flest kandidater som avlagt examen pa hogskoleniva. Till exempel i S6dra Savolax,
Sédra Karelen, Kymmenedalen, Sodra Osterbotten och Satakunta dr andelen kandidater som avlagt examen
pa hogskoleniva dubbelt sé stor jimfort med andelen bland de rostberéttigade. I huvudstadsregionen och
Nyland ér forhallandet omkring en och en halv génger sé stort. (Figur 15.)

Sett till region &r utbildningsnivan hogst bland de invalda i Nyland, och sérskilt i huvudstadsregionens
kommuner. Omkring hilften av de invalda i Nyland har avlagt examen pé hogskoleniva och i
huvudstadsregionen har nistan 70 procent av de invalda en examen pa hdgskoleniva.

23



Figur 15. Andelen som avlagt hégskoleexamen av réstberittigade,
kandidater och invalda efter landskap i kommunalvalet 2012, %
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1.5. Familjestélining
En stor del av kandidaterna och de invalda lever i barnfamiljer

Kandidaterna avviker ocksé till sin familjestéllning fran de rostberéttigade: det finns betydligt fler foréldrar
i barnfamiljer (36 %) bland kandidaterna 4n bland de rdstberéttigade (24%) och betydligt férre utan familjer
(20 %) bland kandidaterna an bland de rostberittigade (30 %). Bland kandidaterna finns det ocksa férre
hemmaboende unga. Olikheterna i familjestillning forklaras naturligtvis redan av det att kandidaterna och
de rostberéttigade inte har en likadan aldersstruktur. Hos kandidaterna saknas bade den 6vre och den nedre
delen av aldersspannet. Hos en stor del av de rostberéttigade har barnen redan flyttat hemifran, medan en
stor del av kandidaterna &r i den aldern att barnen fortfarande bor hemma. (Figur 16, tabell 9.)

Omkring var fjarde av alla rostberéttigade dr barnfamiljsfordldrar, dvs. det finns minst ett minderarigt barn
att forsorja i familjen. Négot under tre procent av de rostberéttigade dr ensamforsorjare. Dessutom ar
omkring atta procent fordldrar, vars hemmaboende barn redan dr myndiga. Omkring 33 procent av de
rostberédttigade dr barnldsa och lever i ett parforhéllande, ndgot under 30 procent ér ensamboende utan
familj och omkring sju procent 4r hemmaboende unga vuxna.

Bland Centern och SFP finns det flest sddana kandidater vars barn fortfarande bor hemma, dvs. 6ver hélften
av kandidaterna for dessa partier. FKP och Vinsterforbundet har for sin del minst sidana kandidater vars
barn bor i samma hushéll. Flest hemmaboende unga finns bland Centerns och Samlingspartiets kandidater
och flest kandidater utan familj hos FKP (43 %) och Grona forbundet (25 %). Bara hos FKP finns det fler
kandidater utan familj 4n bland alla rstberéttigade.

Till sin familjestillning avviker de invalda klart fran de rostberéttigade. Av de invalda dr andelen fordldrar
1 barnfamiljer 41,3 procent, av de rostberittigade 24 procent. Bland de invalda dr ocksé andelen foréldrar,
vars hemmaboende barn redan dr myndiga, hogre &n bland de rostberéttigade. An-delen invalda utan familj
ar daremot betydligt lagre, bara 12,2 procent, medan omkring 30 procent av de rostberattigade hor till
denna grupp.
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Figur 16. Rostberattigade, kandidater (partivis) och invalda efter
familjetyp i kommunalvalet 2012, %
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Tabell 9. Réstberéttigade, kandidater (partivis) och invalda efter familjestéllning i kommunalvalet

2012, %

Parti

Rostberiattigade
Kandidater

Samlingspartiet
SAML

Finlands
Socialdemokratiska
Parti

SDP

Sannfinlandarna
SAF

Centern
i Finland
CENT

Grona
forbundet
GRONA

Vansterforbundet
VANST

Svenska
folkpartiet
i Finland
SFP

Kristdemokraterna
i Finland
KD

Finlands
Kommunistiska
Parti

FKP

Ovriga

Invalda

T
20% 0%

Barnfamiljer
(barn under 18 ar)

Gift/'sambo Ensam-

med barn | forsorjare
21,3 2,7
32,4 3,9
36,7 3,6
27,5 3,9
30,5 43
37,3 34
38,2 6,6
22,2 3,7
36,6 3,7
31,3 3,8
11,2 5,6
27,7 4,6
38,5 2,8

T
G0 %
Enzamfdrsdrjare
Hemmaboende ungdom

T
20%

Farutan barmn

Ovriga familjer,
dar bara barn
over 17 ar

Gift/'sambo Ensam-

med barn  férsorjare
4,5 1,4
6,8 1,4
6,2 1,1
7,0 1,5
4,9 1,4
9,0 1,4
3,0 1,2
6,5 1,6
8,8 1,4
8.4 1,0
3,0 1,6
5,0 1,3
9,6 1,3

A00%

Par

Hemma-

utan boende
barn ungdom

32,9
30,8

31,0

36,1

29,3

27,9

21,4

36,5

271

33,4

33,2
26,4
32,3

7,3
4,6

4,7

3,5

4,7

6,2

4,3

29

6,3

3,8

2,3
4.1
34

Utan
familj

29,9
20,1

16,7

20,4

249

14,8

25,3

26,6

16,1

18,2

43,1
30,9
12,2
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1.6. Antalet barn

Fler barn iin i genomsnitt

Familjestéllningen anger inte hur ménga kandidater som har eller har haft egna barn. I dldre aldersgrupper
har barnen redan har flyttat hemifrén och t.ex. d& familjen splittras kanske barnen bor hos den ena foréldern.
Uppgiften om antalet barn kan anses som en indikator pa hur manga har erfarenhet av egna barn.

Kandidaterna har fler barn &n genomsnittet. Av kandidaterna har 78 procent egna barn, av de rostberéttigade
ar motsvarande andel 65 procent. Flest barn finns bland Kristdemokraterna, dér 22 procent av kandidaterna
har minst fyra barn, och bland Centern, dér 17 procent av kandidaterna har fyra barn eller fler. Stora
familjer dr mest séllsynta bland FKP:s och Grona forbundets kandidater (Figur 13). Kandidaternas barnantal
avspeglar nativitetsbeteendet i omradet, dvs. att det finns flest barn i Norra, Mellersta och Sodra Osterbotten,
Kajanaland och Lappland och minst barn i Egentliga Finland, Nyland, Kymmenedalen och S6dra Karelen.
(Figur 17.)

Av de rostberéttigade har 35 procent aldrig haft egna barn och av kandidaterna 22 procent. Andelen
barnldsa varierar mellan 19 procent for SFP:s kandidater och 31 procent for Grona forbundets kandidater.

Figur 17. Réstberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter
antalet barn i kommunalvalet 2012, %
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Kandidaterna har i genomsnitt tva barn. Alla rostberattigade har for sin del i genomsnitt 1,5 barn. Flest
barn har Kristdemokraternas kandidater, dvs. 2,3 barn, och minst FKP:s kandidater, dvs. 1,6 barn. De
rostberittigade mannen har nagot farre barn &n kvinnorna, men bland kandidaterna finns inga nimnvéarda
skillnader mellan konen. (Tabell 10.)

De invalda har i genomsnitt fler barn &n de rostberéttigade och kandidaterna. Av de invalda &r bara

14 procent helt barnlgsa, medan omkring en tredjedel av de rostberéttigade och omkring en femtedel av
kandidaterna inte har eller inte har haft barn. De invalda har i genomsnitt 2,3 barn. Flest barn har
Kristdemokraternas invalda, dvs. 3,1 barn, och minst Grona forbundets invalda, dvs. 1,9 barn. Omkring
16 procent av de invalda har minst fyra barn, av de rostberdttigade har bara 7,3 procent lika manga barn.
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Tabell 10. Rostberéttigade, kandidater och invalda (partivis) efter antalet barn (barn i genomsnitt)
i kommunalvalet 2012

Totalt Men Kvinnor
Roéstberattigade 1,5 1,4 1,6
Parti Kandidater Invalda Kandidater Invalda Kandidater Invalda
Totalt 2,0 23 2,0 2,3 2,0 2,2

Samlingspartiet
SAML 2,0 2,2 2,0 2,2 1,9 2,2

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 1,9 2,1 1,9 2,1 2,0 2.1

Sannfinlandarna
SAF 1,9 2,1 1,9 2,1 21 2,2

Centern
i Finland
CENT 2,3 2,6 2,3 2,7 2,3 2,5

Grona
forbundet
GRONA 1,6 1,9 1,5 1,8 1,7 2,0

Vansterférbundet
VANST 1,8 21 1,8 2,2 1,9 2,0

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 1,9 2,1 1,9 2,0 1,9 2,1

Kristdemokraterna
i Finland
KD 2,3 3,1 2,3 3,2 2,3 29

Finlands

Kommunistiska

Parti

FKP 1,6 . 1,6 . 1,6

Ovriga 1,8 23 1,6 24 2,0 2,2

1.7. Sysselséttningssituation
Ovanligt med sysselsédttnigsproblem

Av kandidaterna &dr 71 procent sysselsatta och ungefar lika manga &r arbetslosa som bland de rostberittigade.
Andelen pensionérer bland kandidaterna &r klart férre, dvs. bara 16 procent av kandidaterna. Bland
kandidaterna finns det dock néstan tre procentenheter fler pensionérer dn i foregdende kommunalval. Nar
man granskar den arbetsfora befolkningen (18-64-aringar) &r omkring 78 procent av kandidaterna sysselsatta,
medan andelen sysselsatta bland rostberdttigade i samma alder ar tio procentenheter lagre. Bland de
rostberdttigade finns det klart fler studerande och andra personer utanfor arbetskraften dn bland kandidaterna
i samma alder. (Figur 18, tabell 11.)

Av de rostberittigade har 6ver hilften, omkring 54 procent, arbete. Andelen arbetslosa dr sex procent och
andelen pensionérer omkring 28 procent. Bland de rostberéttigade ar atta procent studerande och omkring
fyra procent dr annars utanfor arbetskraften. Andelen sysselsatta har sjunkit ndgot och andelen arbetslosa
har stigit ndgot fran foregéende val.

Flest sysselsatta finns bland SFP:s, Samlingspartiets och Centerns kandidater, av vilka dver 75 procent
har arbete. Bland dessa partier dr arbetslosheten mer ovanlig dn i genomsnitt. Bland SDP:s, Grona forbundets
och Kristdemokraternas kandidater &r arbetsloshet en lika vanlig foreteelse som bland de rostberéttigade.
Bland Vénsterforbundets, Sannfinldndarnas och FKP:s kandidater finns det fler arbetslosa 4n i genomsnitt.
Grona forbundet har relativt sett flest studerande bland sina kandidater, dvs. 11,8 procent. Pensiondrernas
andel ar storst bland FKP, vilket forklarar den laga andelen sysselsatta hos FKP:s kandidater.
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Omkring 80 procent av de invalda till kommunernas fullméktige dr sysselsatta. Av de invalda &r an-delen
pensionérer 13,2 procent. Nar man bara granskar den arbetsfora befolkningen (18—64-aringar) stiger
sysselséttningen bland de invalda &nnu hogre. Av de invalda som hor till dessa aldersgrupper ar rentav
87,5 procent sysselsatta. Av de rostberéttigade i samma alder &r under 70 procent sysselsatta och av

kandidaterna négot under 80 procent.

Figur 18. Rostberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter

huvudsaklig verksamhet i kommunalvalet 2012, %
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Tabell 11. Rostberattigade, kandidater (partivis) och invalda efter huvudsaklig verksamhet i
kommunalvalet 2012, %

Sysselsatta |Arbetslésa Studerande Pensionarer Ovriga

Rostberiattigade tot. 53,6 6,2 8,1 27,9 4,3

— 18-64-aringar 68,7 8,0 10,5 7,3 55
Kandidater tot. 70,6 6,0 53 15,8 2,3

— 18-64-aringar 78,3 6,8 6,0 6,2 2,6

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 77,7 2,9 55 1,7 2,2

Samlingspartiet

SAML 77,0 3,2 4.8 13,2 1,8

Centern

i Finland

CENT 76,2 3,7 45 13,7 1,9

Gréna

foérbundet

VIHR 73,9 6,9 9,4 7,0 2,8

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 71,0 57 45 17,3 1,5

Kristdemokraterna

i Finland

KD 65,3 5,8 6,1 19,8 3,0

Vansterforbundet

VANST 62,5 9,0 57 20,4 24

Sannfinlandarna

SAF 59,5 11,5 52 20,2 3,6

Ovriga 58,1 9,6 8,0 20,0 4,3

Finlands

Kommunistiska

Parti

FKP 39,8 13,5 9,2 32,6 4,9
Invalda 80,3 2,8 2,4 13,2 1,3

Det relativa sysselsdttningstalet riknas som procentandelen 18-64-&riga sysselsatta av befolkningen i
samma alder. Kandidaternas relativa sysselsittningstal foljer vél de rostberattigades relativa
sysselséttningstal. Dér det relativa sysselsittningstalet for hela befolkningen &r hogt, ar det hogt ocksa for
kandidaterna. Osterbotten har det hogsta relativa sysselsittningstalet for hela befolkningen, 73,4 procent,
och dér &dr ocksa mer én 82 procent av kandidaterna med i arbetslivet. P& motsvarande sitt 4r det relativa
sysselséttningstalet i Norra Karelen 62 procent och dar finns ocksé den ldgsta sysselsitt-ningen for
kandidaterna, omkring 72 procent ar sysselsatta. (Figur 19, tabell 12.)

Nar man ser till det relativa sysselséttningstalet ligger kandidaterna ndrmast de rostberéttigade i Nyland,
dar kandidaternas relativa sysselsittningstal dr 6,9 procentenheter hogre &n de rostberéttigades. Den storsta
skillnaden finns for sin del i Satakunta, dvs. 12,9 procentenheter. Dar &r det relativa sysselsittningstalet
for kandidaterna 81,1 procent och for de rostberdttigade 68,2 procent.

Det relativa sysselsittningstalet for de invalda dr hogst i Egentliga Finland, Osterbotten och Sddra
Osterbotten, dir det relativa sysselsittningstalet dr ver 90 procent. Det relativa sysselsittningstalet for
de invalda &r lagst i Lappland och Norra Karelen, omkring 80 procent, vilket ocksé ar betydligt hogre &n
for de rostberdttigade dven i det bésta landskapet.
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Figur 19. De rostberittigades, kandidaternas och invaldas relativa
sysselsattningstal (18-64 ar) efter landskap i kommunalvalet 2012,
%
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Tabell 12. De rostberattigades, kandidaternas och invaldas relativa sysselsattningstal (18-64 ar)
efter landskap i kommunalvalet 2012, %

En stor del av kandidaterna ér tjéinstemén

Landskap Bada Man Kvinnor
konen
Rost- Kandidater Invalda R&st- Kandidater Invalda Ro&st- Kandidater Invalda
berattigade berattigade berattigade
Fasta Finland 68,7 78,3 87,5 67,6 77,3 86,7 69,8 79,9 88,7
Nyland 72,9 79,8 89,5 71,7 79,1 88,1 74,0 80,6 91,2
Huvudstads-
regionen 72,0 76,8 87,9 70,5 76,0 87,5 73,4 77,9 88,2
Egentliga
Finland 69,1 79,5 90,5 67,7 78,0 89,5 70,5 81,5 921
Satakunta 68,2 81,1 87,6 67,6 78,7 85,2 68,8 84,7 92,3
Egentliga
Tavastland 70,7 80,8 89,4 69,9 80,1 89,6 71,6 81,7 89,1
Birkaland 67,7 78,9 89,2 66,8 79,3 90,1 68,6 78,3 87,6
Paijanne-
Tavastland 66,7 78,5 88,0 66,2 78,5 86,5 67,2 78,5 90,4
Kymmene-
dalen 65,8 75,7 87,7 64,5 73,0 86,5 67,1 79,7 89,5
Sodra
Karelen 65,5 77,4 85,7 63,9 74,9 85,3 67,2 81,3 86,4
Sodra
Savolax 65,9 77,6 87,0 64,0 76,6 87,1 67,8 791 86,8
Norra
Savolax 64,9 76,6 87,7 63,4 74,7 86,3 66,4 79,4 89,9
Norra
Karelen 62,0 71,6 81,7 60,6 70,9 79,8 63,6 72,8 84,8
Mellersta
Finland 65,3 75,9 85,5 64,7 76,0 83,9 66,0 75,6 87,9
Sodra
Osterbotten 69,3 81,5 90,2 69,4 80,2 90,3 69,3 83,6 90,1
Osterbotten 73,4 82,4 90,4 73,2 80,7 89,1 73,7 85,0 92,4
Mellersta
Osterbotten 69,6 81,8 89,3 70,2 82,6 89,1 69,0 80,3 89,7
Norra
Osterbotten 65,1 76,4 85,2 65,0 74,8 85,7 65,3 78,8 84,3
Kajanaland 62,4 74,3 85,0 59,8 72,9 83,6 65,3 76,5 87,2
Lappland 62,9 73,2 80,8 61,1 71,5 80,7 64,8 75,6 80,9

Over 40 procent av alla kandidater ir tjinstemin, medan motsvarande siffra for de rostberittigade ir

omkring 30 procent. Flest tjanstemén finns det bland Grona forbundets, SFP:s och Samlingspartiets

kandidater, av vilka Gver hélften dr lagre eller hdgre tjdnsteman. Hos alla tre partier dr ocksa andelen hogre
tjiinstemén av alla tjansteman mer dn hélften. Minst tjinstemén finns bland kandidaterna f6r Sannfinldndarna
(8,3 %), Vinsterforbundet (12,4 %) och FKP (13,5 %). (Figur 20.)

Jord- och skogsbruksforetagare finns det for sin del flest hos Centerns kandidater (14,2 %) och SFP:s

kandidater (6,7 %). Andelen andra foretagare &r storst hos kandidaterna for Samlingspartiet, dvs. 13 procent.
Vinsterforbundet och SDP har den storsta andelen arbetare bland sina kandidater, omkring en fjardedel,
Sannfinldndarna har omkring 23 procent.

Av de invalda ér ungefér hilften tjinstemén, omkring 12 procent arbetare och omkring 20 procent foretagare.
Resten, omkring 20 procent, &r bl.a. pensiondrer och studerande.
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Figur 20. Réstberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter
socioekonomisk stallning i kommunalvalet 2012, %

Risstber Sttigade | . . ] .
Kandidater - -
1 1 1
BRENA |
SFP T 1 1 1 - 1
SAmL B
KD
1 1 1
CENT
SDP T 1 1 1 1
Bwriga
wrga , ) I , )
FKP
. 1 1 1 1
WANST - |
1 1 1 1
SAF T 1 1 l 1 1
Inwalda— -
T T T T
0% 20% 40% G0% 80% 100%
Higre tjiinstamin Ligre tjidrsteman Arbetare
= Jard- och skogshroksfdretagare Firetagare, 2j jord- ach shogsbruk  Studerande
Fenziondrer Annan, okind

Den offentliga sektorn sysselsitter relativt sett fler kandidater iin rostberittigadee

Av kandidaterna dr omkring 70 procent sysselsatta. Fyrtioatta procent av dem &r 16ntagare inom den privata
sektorn, 18 procent ér foretagare, 7 procent &r statliga och 27 procent kommunala l6ntagare. Det finns
mycket stora partivisa variationer i typen av arbetsgivare. Flest lIontagare inom den privata sektorn finns
bland FKP:s och Vénsterforbundets kandidater, omkring 60 procent, bland Sannfinléndarnas kandidater,
56 procent, och bland SDP:s kandidater, 53 procent. Den minsta andelen 16ntagare inom den privata
sektorn har Centern, dvs. 39 procent. Det ska dock beaktas att t.ex. av FKP:s kandidater bara hilften ar
med i arbetslivet och resten dr pensionérer, arbetslosa, studerande osv.

Av Centerns kandidater &r 30 procent foretagare och av dem verkar storsta delen inom lantbruket. Minst
foretagare har FKP (3,3 %) och SDP (6,0 %). Allra mest sysselsitter den offentliga sektorn Grona férbundets
kandidater: 34 procent fér sin 16n frdn kommunen och 11 procent fran staten. Nést mest sysselsétter den

offentliga sektorn SDP:s kandidater, 35 procent &r kommunanstéllda och sex procent statsanstéllda. Minst
kandidater inom den offentliga sektorn har Sannfinléndarna: 17 procent arbetar inom kommunsektorn och
fem procent inom statssektorn. (Figur 21.)

Av de invalda dr omkring 80 procent sysselsatta. Av dem &r 38 procent lontagare inom den privata sektorn.
Av de invalda arbetar 37 procent inom den offentliga sektorn. Andelen foretagare av de invalda (24,7 %)
ar betydligt storre &n andelen foretagare av de sysselsatta rostberéttigade (10,3 %).

Figur 21. Réstberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter
arbetsgivarsektor i kommunalvalet 2012, %
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Mest sysselsétter den offentliga sektorn kandidaterna i stora kommuner, dér nédstan 40 procent arbetar
inom kommun- eller statssektorn. I kommuner med mindre dn 5 000 invénare dr den offentliga sektorns
andel omkring 30 procent och den privata sektorns (inkl. foretagare) omkring 70 procent. I mindre
kommuner ar andelen foretagare bland kandidaterna omkring en femtedel. (Tabell 13.)

Andelen foretagare av de invalda dr storst i mindre kommuner sett till invénarantal. I kommuner med
mindre &n 2 000 invanare dr omkring 40 procent av de invalda foretagare. I storre kommuner blev daremot
fler lontagare inom den offentliga sektorn invalda till fullméktige. I kommuner med mer dn 100 000 invénare
arbetar mer dn en femtedel inom statssektorn och néstan 30 procent inom kommunsektorn.

Tabell 13. Rostberittigade, kandidater och invalda efter arbetsgivarsektor i kommunalvalet 2012, %

Kommunens Privat Foretagare Staten Kommunen Offentligt
storleksklass totalt
Rostberittigade tot.| 61,3 10,3 5,9 22,4 28,4
-1 999 47,7 234 3.2 25,7 29,0
2 000-4 999 50,8 20,8 3,4 251 28,5
5 000-9 999 55,4 16,4 4,0 24,2 28,2
10 000-19 999 58,3 13,9 3.9 23,9 27,8
20 000-49 999 63,2 9,7 4,5 22,6 27,1
50 000-99 999 58,8 9,1 6,4 25,6 321
100 000+ 65,3 6,8 8,0 20,0 27,9
Kandidater tot. 47,7 18,0 6,7 27,7 34,3
-1 999 39,2 33,4 4,0 23,4 27,4
2 000-4 999 41,5 27,0 4,2 27,3 31,4
5 000-9 999 45,2 22,5 54 26,8 32,2
10 000-19 999 47,4 19,2 54 28,0 33,5
20 000-49 999 52,4 13,3 6,2 28,2 34,3
50 000-99 999 46,6 13,2 8,7 314 40,1
100 000+ 52,8 92| 11,8 26,1 37,9
Invalda tot. 38,2 24,8 8,0 29,1 371
-1 999 33,6 40,7 4,0 21,7 25,7
2 000-4 999 35,7 32,9 5,1 26,3 31,4
5 000-9 999 38,6 27,6 6,4 27,4 33,8
10 000-19 999 38,1 23,9 7,5 30,6 38,0
20 000-49 999 42,3 15,7 8,2 33,8 42,0
50 000-99 999 35,0 17,8/ 12,5 34,6 47,2
100 000+ 40,6 8,9 229 27,6 50,5

1.8. Inkomstnivéa
Kandidaternas och de invaldas inkomstniva hogre én for de rostberittigade

Kandidaterna &r battre utbildade och har en hogre sysselsittning dn de rostberéttigade i omradet. Det hér
forklarar delvis varfor ocksa kandidaternas skattepliktiga inkomster vid statsbeskattningen &r klart storre
dn de rostberéttigades. I det foljande har kandidaternas och de rostberittigades inkomstniva granskats med
hjilp av medianinkomsterna.

Medianinkomsterna bland de rostberittigade uppgick ar 2010 till 21 500 euro och bland kandidaterna till
29 900 euro, dvs. 8 400 euro mer. De hogsta inkomsterna bade bland de rostberéttigade och bland
kandidaterna finns i Nyland, 25 000 euro resp. 33 600 euro. (Figur 22, tabell 14.)

Storst dr inkomstskillnaderna mellan kandidater och rstberittigade i Osterbotten, Sédra Savolax och
Satakunta, dir kandidaternas medianinkomst dr 6ver 10 000 euro hogre dn de rostberéttigades. Den minsta
inkomstskillnaden finns i Norra Karelen och Lappland, under 8 000 euro. De rostberattigades skattepliktiga
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medianinkomster vid statsbeskattningen har stigit med 13,7 procent och kandidaternas med 12,7 procent
frén foregaende kommunalval.

Den bésta inkomstutvecklingen jamfort med kommunalvalet ar 2008 har de rostberattigade haft i Kajanaland
och Lappland, dar de rostberittigades medianinkomster har stigit med 6ver 17 procent. Kandidaternas
inkomster har stigit mest i Osterbotten, Sodra Osterbotten och Nyland, dvs. med minst 15 procent. Minst
har de rostberattigades inkomster stigit i Egentliga Finland (11,8 %) och Nyland (12,3 %). Den minsta
inkomstutvecklingen bland kandidaterna har Norra Karelen, dir kandidaternas medianinkomster dr omkring
fem procent hogre dn vid det foregdende kommunalvalet.

De invaldas medianinkomster for ar 2010 var omkring 37 000 euro. Jimfort med de rostberéttigade ar de
invaldas inkomster omkring 70 procent hogre och jamfort med kandidaterna omkring 28 procent hogre.
Mitt i euro 4r skillnaderna i skattepliktiga inkomster mellan de invalda och de rostberdt-tigade storst i
Nyland, sarskilt i huvudstadsregionen, Kymmenedalen och Sédra Karelen, dér de in-valdas medianinkomster
ar omkring 20 000 euro hogre dn de rostberattigades. De invalda i fullméktige tjdnar i genomsnitt

15 000 euro mer &n de rostberdttigade.

Figur 22. De rostberittigades, kandidaternas och invaldas
statsskattepliktiga medianinkomster (euro) efter landskap i
kommunalvalet 2012
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Tabell 14. De rostberattigades, kandidaternas och invaldas statsskattepliktiga medianinkomster
(euro) efter landskap i kommunalvalet 2012

Omrade Rostberittigade Kandidater Invalda
Totalt Man  Kvinnor Totalt [Man  Kvinnor Totalt Man | Kvinnor

Fasta Finland 21498 24746 19062 29884 31701 27565 36908 38984 34 111
Nyland 24 97628 393 22625 33608| 36 111 30447 4550249 570 40 822

Huvudstads-

regionen 2479327 809 22761 3246334432 30484 5498761869 48 809
Egentliga Finland 121 22824 511 18 814 29 554 30 875| 27 770 36 798 38 460 35 332
Satakunta 20316 24 161 17 461 30 365 32971 27 587 37 877 40961 33837
Egentliga
Tavastland 2207625547 19496 3106033366 28506 37 88839380 36 156
Birkaland 20792 24 317 1825229713 31728 26735 37 179 39 643 34944
Paijanne-
Tavastland 20244 23665 1777129657 31400 26605 35356 40207 32598
Kymmene-
dalen 2117325142 17981 3047232782 27 391 /40 394 42492 38 241
Sodra
Karelen 20250123933 17483 3007632561 26775 3961841219 35346
Sodra
Savolax 19 057 21299 17 227 129 401 31 342| 26 238 34 964 |37 467 | 32 905
Norra
Savolax 19469 22 003 17 56528 073 28 909 27 179 36 128 35563 36 217
Norra
Karelen 17 905 20 037 16 205 25338 26 790 23606 32 003 33139 30474
Mellersta
Finland 1951122854 17 068|27 562 29682 236313292334 078 29 864
Sodra
Osterbotten 19718 22724 17 34029 684 30 823| 27 877 36 335 /37 346 34 068
Osterbotten 21348 25473 18339 31793 32240 28359 38011 41107 32689
Mellersta
Osterbotten 20468 24 591 17 38129852 32362 26707 37410 38869 33374
Norra
Osterbotten 2047823872 17826 2974130971 28391 34 346|36 348 32088
Kajanaland 18 875 21306 16889 27 440 28013 25896 34 022 36 3638 32485
Lappland 19 657 21963 17 75027 347 |28 967 2521734 611/36 867 31591

Nér man ser till parti varierar kandidaternas inkomster mellan Samlingspartiets 37 000 euro och FKP:s
19 000 euro. Medianinkomsterna fér SFP:s kandidater dr 35 500, f6r SDP:s kandidater 31 300 och f6r
Centerns kandidater 30 500 euro. Jamfort med de rostberittigade tjdnar Samlingspartiets och SFP:s
kandidater ndstan 15 000 euro mer. Grona forbundets yngre kandidater, som ofta studerar, har i medeltal
2 300 euro hogre inkomster &n de rostberittigade. Bara inkomsterna for FKP:kandidater ar lagre 4n de
rostberittigades. (Figur 23, tabell 15.)
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Figur 23. De rostberéttigades och kandidaternas (partivis)
statsskattepliktiga medianinkomster (euro) i kommunalvalet 2012
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De hogsta inkomsterna hade Samlingspartiets invalda, 45 000 euro, och de ldgsta Sannfinlédndarnas invalda,
29 000 euro.

Figur 24. Kandidaternas och invaldas (partivis) statsskattepliktiga
medianinkomster (euro) i kommunalvalet 2012
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Tabell 15. De rostberéttigades, kandidaternas och invaldas (partivis) statsskattepliktiga
medianinkomster (euro) i kommunalvalet 2012

Totalt Man Kvinnor
Roéstberattigade 21498 24 746 19 062
Parti Kandidater Invalda | Kandidater Invalda Kandidater Invalda
Totalt 29 884 36 908 31701 38984 27 565 34 111

Samlingspartiet
SAML 36 968 | 45 499 39925 48 458 33 444 40 827

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 31254 37 468 33222 39630 28 636 35 356

Sannfinlandarna
SAF 23 145 28 542 24 031 29 597 20 555 26 242

Centern
i Finland
CENT 30530 35773 33164 38 142 27 364 32016

Grona
forbundet
GRONA 27 481 39 049 29 071 44 369 26 188 36 655

Vansterférbundet
VANST 26 328 33475 28 130| 35027 24 063 | 30 108

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 35513 41 310 39150 46 214 31410 37728

Kristdemokraterna
i Finland
KD 26 063 37 235 28 708 39 790 24 027 | 35 165

Finlands

Kommunistiska

Parti

FKP 18 974 20 421 17 644

Ovriga 22 671 37 504 23234 39171 21323 33080

Medianinkomsterna for alla kandidater dr néstan 40 procent hdgre 4n for de rostberattigade. Samlingspartiets
kandidater har 72 procent hogre inkomster &n de rostberéttigades, SFP 65 procent hogre, SDP 45 procent
hogre och Centern 42 procent. Sannfinldndarnas inkomstniva dr ndstan pd samma niva som nivan for alla
rostberittigade, dvs. bara étta procent hogre. FKP:s kandidater har en inkomstniva som t.o.m. &r ldgre dn
de rostberattigades, dvs. 88 procent av de rostberéttigades inkomster.

I landskapen ar skillnaderna &nnu storre. Den storsta skillnaden mellan rostberittigade och partiernas
kandidater i landskapen har SFP i Mellersta Osterbotten och Samlingspartiet i Mellersta och Norra
Osterbotten. Kandidaternas medianinkomster ir dir niistan dubbelt s& stora som medianinkomsterna for
de rostberittigade i landskapen. SDP:s kandidater i Kajanaland tjénar for sin del 77 procent mer dn de
rostberdttigade i omrédet. Centerns kandidater i Sodra Savolax har 65 procent hdgre medianinkomster dn
de rostberéttigade 1 landskapet.

Grona forbundets, Vansterforbundets och Kristdemokraternas kandidater skiljer sig i allménhet fran de
rostberéttigade mindre &n genomsnittet, den storsta skillnaden har Grona férbundet i Sodra Savolax (45 %
hogre inkomster), Vinsterforbundet i Osterbotten (42 %) och Kristdemokraterna i Sodra Karelen (47 %).
Sannfinlédndarna ar vildigt nira de rostberittigades inkomstniva: i Péijdnne-Tavastland och Norra
Osterbotten rentav nagot under de rostberittigades niva. Inkomsterna for FKP:s kandidater 14g genomgéende
under de rostberittigades inkomstniva, med undantag av Péijanne-Tavastland. (Tabell 16.)
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Tabell 16. Kandidaternas medianinkomster partivis jamfort med de rostberéttigades
medianinkomster efter landskap i kommunalvalet 2012, réstberéattigade = 100

Rost- Kandi- SAML SDP SAF CENT GRONA VANST SFP KD FKP Ovr.
beratti- dater
gade
Fasta Finland 100 139 172 145 108 142 128 122 165 121 88 105
Nyland 100 135 171, 138 114 141 132 118 141/ 109 90 100
Huvud-
stads-
regionen 100 131 180 148 118 151 134 126 143 101 94 62
Egentliga
Finland 100 139 175/ 149 118 127 133 19 174,105 77| 75
Satakunta 100 149 179 164 110 147 120 130 . 131 ..| 107
Egentliga
Tavastland 100 141 171 141 116 141 124 127 .| 137
Birkaland 100 143 179 148 119 138 129 134 ..| 144 96| 105
Paijanne
Tavastland 100 146 177 154 99 133 123 112 ..| 136/ 108| 138
Kymmene-
dalen 100 144 1831 158 103 149 119 17 ..| 123 .| 142
Sodra
Karelen 100 149 1821 148 100 157 110 91 .| 147 .| 102
Sodra
Savolax 100 154 178 165 104 165 145 127 ... 120 .. 133
Norra
Savolax 100 144 178 161 119 157 117 135 ../ 120/ 38 109
Norra
Karelen 100 142 176/ 155/ 105 156 93 113 .| 115 .| 99
Mellersta
Finland 100 141 1721 154 113 145 101 118 .| 128 79| 53
Sodra
Osterbotten 100 151 179 144 105 166 127 123 .| 125 .| 115
Osterbotten 100 149 167 141 113 148 95 142 168| 134 .| 144
Mellersta
Osterbotten 100 146 189 135 120 159 75 104 195|130 .| 127
Norra
Osterbotten 100 145 189 149 99 157 129 133 .| 132 .| 94
Kajanaland 100 145 176 177, 113 155 79 128 .| 94 ..| 101
Lappland 100 139 172 147 112 150 103 126 .. 145/ 68 120

De invaldas statsskattepliktiga medianinkomster for ar 2010 &r i genomsnitt 72 procent hogre dn de
rostberittigades. Medianinkomsterna for Samlingspartiets invalda dr mer 4n dubbelt sa hoga och for SFP:s
invalda nistan dubbelt sd hdga som for de rostberittigade. Till inkomstnivan dr Sannfinlindarna ndrmast
de rostberattigade. Deras medianinkomster dr omkring en tredjedel hogre &n de rostberittigades.

Sett till region &r skillnaden jamfort med de rostberdttigade storst i huvudstadsregionen, dir de invaldas
inkomster dr mer dn dubbelt sa hoga jamfort med de rostberittigade. Narmast inkomstnivan for de
rostberittigade i omradet dr Sannfinlindarnas invalda i Norra Osterbotten, vars medianinkomster &r

17 procent hogre. Langst ifran inkomstnivan for omradet dr Samlingspartiets invalda i huvudstadsregionen,
vars medianinkomster dr ver 2,5 ganger s hdga som de rostberittigades medianinkomster i omradet.
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Tabell 17. Invaldas medianinkomster partivis jamfort med de réstberattigades medianinkomster
efter landskap i kommunalvalet 2012, réstberattigade = 100

Rést- |Invalda SAML SDP SAF CENT GRONA VANST SFP KD FKP Ovr.
beratti-
gade
Fasta Finland 100 172 212, 174 133 166 182 156 192|173 .| 174
Nyland 100 182 221, 174 155 172 176 164 192 182 .| 170
Huvud-
stads-
regionen 100 222 263, 239 166 . 189 215 238
Egentliga
Finland 100 173 203, 170 142 160 187 157 231|169 .| 132
Satakunta 100 186 214 195 147 180 . 150 ..| 155
Egentliga
Tavastland 100 172 214, 160 147 177 137 165 .| 207
Birkaland 100 179 212, 186| 146 174 177 168 ..| 209
Paijanne
Tavastland 100 175 216, 183 132 143 179 177 .| 222
Kymmene-
dalen 100 191 217, 205/ 170 154 147 187
Sodra
Karelen 100 196 210, 216 130 173 . . ..| 240 .| 209
Sodra
Savolax 100 184 221 189 135 195 . . .| 192 .| 215
Norra
Savolax 100 186 231 186, 132 186 222 190 ... 198
Norra
Karelen 100 179 218 184| 137 192 . 184 .| 125
Mellersta
Finland 100 169 229 173 129 163 131 146 ..| 184
Sodra
Osterbotten 100 184 206, 172 141 190 . 169 .| 170
Osterbotten 100 178 262, 178 145 186 . ... 181 174
Mellersta
Osterbotten 100 183 232, 174 133 181
Norra
Osterbotten 100 168 228 176 117 174 208 154 . . ..| 163
Kajanaland 100 181 259, 205 137 184 . 163
Lappland 100 176 212 180 145 183 127 164 . . . 171

1.9. Inkomstklasser

I det foljande jamfors kandidaternas indelning i inkomstkvintiler, som har bildats pé basis av de
rostberéttigades statsskattepliktiga inkomster. Indelning i inkomstkvintiler innebér att inkomstgrupperna
har definierats pa sa sitt att varje inkomstgrupp har lika ménga personer, dvs. 20 procent av de
rostberattigade. Som kontrollgrupp har anvints 2009 ars sysselsatta i samma inkomstgrupper.

Av de rostberittigade tjanade den lagsta kvintilen ar 2010 mindre d4n 9 166 euro och den hdgsta mer &n
37 161 euro. Av de sysselsatta ingar nagot under sju procent i den lagsta kvintilen och av kandidaterna
11 procent. P4 motsvarande sitt ingér i den hogsta kvintilen en tredjedel av de sysselsatta och néstan

35 procent av kandidaterna. Av Samlingspartiets och SFP:s kandidater hor nastan hélften av kandidaterna
till den hogsta kvintilen. Flest laginkomsttagare finns bland FKP:s, Grona forbundets och Sannfinldndarnas
kandidater. (Figur 25.)

Av de invalda horde omkring hélften till den hdgsta kvintilen och bara omkring fem procent till den lagsta
kvintilen.
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Figur 25. Réstberittigade, kandidater (partivis) och invalda efter
inkomstklass i kommunalvalet 2012, %
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Tabell 18. Rostberattigade, kandidater (partivis) och invalda efter inkomstklass i kommunalvalet
2012, %

-9165 9 166-16 832 16 833-26 261 26 262-37 161 37 162+

Rostberattigade 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
Kandidater 11,2 12,7 18,1 23,4 34,6
Sysselsatta 6,4 9,7 20,1 30,7 33,1

Finlands

Socialdemokratiska

Parti

SDP 7,6 9,7 19,1 29,4 34,2

Samlingspartiet

SAML 8,9 7.9 13,3 20,3 49,7

Svenska

folkpartiet

i Finland

SFP 9,7 9,8 13,6 19,5 47,4

Centern

i Finland

CENT 10,1 12,3 18,1 23,5 36,0

Vansterforbundet

VANST 12,0 15,7 22,0 26,7 23,6

Kristdemokraterna

i Finland

KD 13,0 17,2 20,1 22,5 271

Sannfinlandarna

SAF 15,5 20,1 21,6 21,5 21,3

Grona

forbundet

GRONA 16,8 14,6 16,7 19,1 32,7

Ovriga 21,5 17,0 17,7 18,8 25,0

Finlands

Kommunistiska

Parti

FKP 23,0 18,1 27,6 16,8 14,5
Invalda 5,2 8,1 14,2 23,0 49,5

Nér man ser till inkomstdeciler hor omkring 19 procent av kandidaterna till den hdgsta decilen. Decilerna
har bildats pa basis av alla rostberattigades inkomster, dvs. till varje decil hor 10 procent av de
rostberéttigade. Av Samlingspartiets och SFP:s kandidater hor rentav omkring en tredjedel av kandidaterna

40



till den hogsta decilen. Till samma niva med de rostberittigade, eller till en lagre, hor Vénsterforbundets,
Sannfinldndarnas och FKP:s kandidater. (Figur 26.)

Av de invalda hor 30 procent till den hogsta inkomstdecilen, dvs. deras statsskattepliktiga arsinkomster
var over 48 396 euro ar 2010. Av Samlingspartiets invalda hor omkring 45 procent och av SFP:s invalda
ndstan 40 procent till den hogsta inkomstdecilen. Av Sannfinldndarnas invalda hor bara 15 procent till
den hogsta inkomstdecilen. (Figur 27.)

Figur 26. Andelen som hoér till den hdgsta inkomstdecilen efter parti
i kommunalvalen 2012 och 2008, %
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Figur 27. Andelen som hor till den hogsta inkomstdecilen av
kandidaterna och de invalda efter parti i kommunalvalet 2012, %
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Kommunalval, kvalitetsbeskrivning

1. Relevans av statistikuppgifterna
1.1 Sammandrag av uppgiftsinnehaillet i statistiken

Statistikcentralen producerar den officiella statistiken 6ver kommunalvalen med centrala uppgifterna om
kandidater, invalda, rostberittigade, viljare och viljarstodet for partier. P4 statistiksidan Kommunalvalen
presenteras ocksé analyser av kandidaternas och de invaldas bakgrund samt som separata tjénster en
webbtjénst med valkartor och StatFin-tjénsten.

1.2 Centrala begrepp
Valforrdttning

Kommunalvalet forrittas vart fjirde ar den fjirde séndagen i oktober. I kommunerna i landskapet Aland
forréttas valet (www.val.ax) ocksé vart fjarde ar, men ett ar tidigare &n i Fasta Finland. Valet forréttas
enligt géllande vallag, mera information pé Justitieministeriets webbplats www.vaalit.fi (=> vallagstiftning)
och www.finlex.fi, vallagen (714/1998). Ar 2000 var det for forsta gingen mojligt att forhandsrosta
utomlands i kommunalval.

Vallagstiftning

Den forsta lagen om kommunalval gavs ar 1917. Genom en revidering av vallagstiftningen ar 1998
sammanslogs alla lagar géllande val till en lag, vallagen (714/1998), som triddde i kraft 8.10.1998.
Bestimmelserna om kommunalvalen ingér i nimnda lag och i kommunallagen 365/1995.

Centrala principer vid forrdttning av val

Alla val i Finland forrattas enligt f6ljande principer:

* Valen ir direkta. Viljarna (de rostberittigade) rostar direkt pd dem som de vill se invalda.

*  Valen ir proportionella. Vid proportionella val stir antalet kandidater som valjs fran varje parti (eller
annan gruppering) i proportion till antalet roster partiet eller grupperingen far i jaimforelse med andra
grupperingar (géller inte presidentval).

* Valen ar hemliga. Valhemligheten innebér att varken valmyndigheterna eller ndgon annan fér veta
vem en viljare rostat pa, eller om véljaren eventuellt limnat in en blank rdstsedel.

* Allmén och lika rostritt i valen. Allmén rostrétt innebér att rostritten dr enbart beroende av sddana
allménna krav som varje medborgare i allminhet uppfyller. Lika rostrétt innebér att varje rostberéttigad
har lika ritt att pdverka valresultatet. I allmidnna val har alla en rdst.

* Varje viljare skall rosta sjalv. Rostritten far inte utévas via ombud.

* Rostningen skall ske i nirvaro av en valmyndighet.

* Det finldndska valsystemet dr en kombination av personval och partival. Med en och samma siffra
rostar véljarna bade pé ett parti och en person (géller inte presidentval).

Réstrdtt och rostrittsregister, rostning och utrdkning av valresultat

Rostrdtt

Rostberittigad vid kommunalval ér

1. varje finsk medborgare och medborgare i andra medlemsstater i Europeiska unionen samt islandska
och norska medborgare, som senast pa valdagen fyller 18 ar och vars hemkommun, enligt lagen om
hemkommun, kommunen i fraga dr den 51:a dagen fore valdagen samt

2. annan utlinning som senast pa valdagen fyller 18 ar och vars hemkommun, enligt lagen om

hemkommun, kommunen i fraga dr den 51:a dagen fore valdagen och som vid samma tidpunkt har
haft hemkommun i Finland utan avbrott i minst tva ar.

Rostrdttsregister

Befolkningsregistercentralen uppréttar den 46:e dagen fore valdagen ett databaserat register over de
rostberittigade (rostrittsregister). [ registret infors om varje rostberdttigad de uppgifter (bl.a. namn,
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personbeteckning, valkrets, hemkommun och rstningsstélle) som fanns i befolkningsdatasystemet den
51:a dagen fore valdagen. Rostrittsregistret upprattas 12.9.2012 pa basis av de uppgifter som fanns i
befolkningsdatasystemet 7.9.2012.

Rostrittsregistret ar offentligt framlagt i magistraterna fr.o.m. den 41:a dagen fore valdagen (dvs. fr.o.m.
17.9.2012). Till alla dem som &r upptagna i registret sinds dessutom senast den 24:e dagen fore valdagen
(4.10.2012) ett meddelandekort, som bl.a. innehaller uppgifter om valdag, férhandsrostningsperiod,
rostningsstillets adress och kontaktinformation till valmyndigheterna. Ur rostréttsregistret skrivs senare
ut vallangder for valdagens rostningsstillen. Réttelseyrkanden angaende rostrittsregistret ska framstéllas
hos magistraten senast den 16:e dagen fore valdagen (12.10.2012). Magistraten avgor rittelseyrkandena
senast den 13:e dagen fore valdagen.

Rostrittsregistret vinner laga kraft den 12:e dagen fore valdagen dvs. tisdagen 16.10.2012 klockan 12.
Rostning

Den rostberittigade kan rosta antingen

1. under forhandsrostningsperioden eller
2. pévaldagen, pa sondagen

Forhandsrostning forréttas (17-23.10.2012) pa de allménna forhandsrostningsstillena, pa anstalter och
under vissa forutsdttningar hemma hos viljaren. Allménna forhandsréstningsstéllen i Finland ar av
kommunen bestdmda dmbetsverk, postkontor och ovriga stéllen.

Forhandsrostning 1 utlandet forréttas (17-20.10.2012) i finska beskickningar och deras verksamhetsstéllen
och pa finska fartyg. Allminna forhandsrostningsstéllen i utlandet dr de finska beskickningar och deras
verksamhetsstillen som har bestdmts genom forordning av statsradet.

Varje rostberittigad far rosta pa forhand pé de allménna forhandsrostningsstéllena i Finland eller utomlands
pa finska beskickningar.

Pé valdagen far den rostberédttigade rosta enbart pé rostningsstéllet i sitt eget rostningsomrade.

Viljaren behover inte ha nadgon sérskild orsak for att kunna rosta pa féorhand, utan han eller hon kan fritt
vilja att rosta pa forhand i stéllet for att rosta pa valdagen. Forhandsrostningen inleds den 11:e dagen fore
valdagen (17.10.2012) och avslutas utomlands den attonde dagen fore valdagen (20.10.2012) och i Finland
den femte dagen fore valdagen (23.10.2012).

Valdeltagandet = andelen viljare av rostberdttigade
Utrdkning av valresultatet i kommunalvalet
Utréikning av forhandsrésterna

Centralvalndmnderna borjar rakna forhandsrosterna pa sondagen tidigast klockan 15 (eller av sérskilda
skl tidigare, dock tidigast klockan 12). D& 6ppnas de bruna valkuverten som skickats fran kommunerna
och rostsedlarna i dem réknas. Vid rostrakningen efterstrivas det att resultatet av rdkningen ska vara klart
samma kvall senast klockan 20. Fore det far centralvalndmnderna inte ge négra som helst uppgifter om
hur rdkningen framskrider.

Utrdkning av rosterna pd valdagen

Genast klockan 20, nér vallokalerna stings, inleder valnimnderna den preliminéra rdkningen av de roster
som getts pa valdagen. Valnimnden 6ppnar valurnan, riknar rostsedlarna och antecknar varje kandidats
rostetal i ett sdrskilt valprotokoll. Dérefter meddelar valnimnden omedelbart den kommunala
centralvalndmnden kandidaternas rostetal, dvs. valresultatet i rostningsomrédet i fraga. Centralvalndmnden
infor resultaten i det centraliserade rdkningssystemet i justitieministeriets valdatasystem. Slutligen skall
valndmnden l4gga rostsedlarna i ett paket, forsegla paketet och skicka det till valkretsnimnden fore klockan
9 pa mandagen.

Faststdllande av valresultatet

Vid faststillandet av valresultatet tillimpas det s.k. d"Hondtska systemet, i vilket man i det forsta skedet
av utrdkningen av valresultatet rdknar det totala antalet roster for varje enskild gruppering, dvs. for
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+ ett (enskillt) parti som inte tillhor ndgot valférbund

» ett valforbund

* en gemensam lista samt

* en valmansforening som inte tillhdr ndgon gemensam lista

Partier som ingétt ett valférbund behandlas saledes som en enda gruppering, likasa valmansfoéreningar
som hor till en gemensam lista. I det andra skedet stills kandidaterna i varje gruppering i den inbordes
ordning som bestdmts utgaende fran det antal roster de fatt. I det tredje skedet tilldelas varje kandidat ett
jamforelsetal sa att den kandidat inom grupperingen som fatt flest roster far grupperingens hela rostetal
som sitt jamforelsetal, den som fatt ndst flest roster far hilften av grupperingens rostetal, den som kommit
pa tredje plats fér en tredjedel, den som kommit pa fjarde plats far en fjardedel och sa vidare. Slutligen
stills alla kandidater i en kommun i den ordning som deras jimforelsetal anger och fran den listan véljs
sd manga kandidater som i kommunen ska viljas till ledaméter i fullméaktige.

Valbarhet och kandidatuppstdlining
Valbarhet

Valbar i kommunalval dr en person som

1. har kommunen som hemkommun
2. har rostritt i kommunalval i ndgon kommun och
3. inte star under formynderskap (vara omyndig)

Bestdmmelser om begrénsningar for valbarhet finns i 34 § i kommunallagen.

Valbarheten bestdms i regel enligt samma tidtabell som rostritten, dvs. enligt uppgifterna i
befolkningsdatasystemet den 51 dagen fore valdagen (i kommunalvalet 2012 fredagen den 7 september).
Om en person flyttar till en annan kommun efter detta datum blir personen valbar i den nya kommunen.

I lagstiftningen ingar inga sérskilda bestimmelser om nér en kandidats valbarhet bestdms, men i praktiken
maste kandidatens hemkommun vara klar senast pa onsdagen den 32:a dagen fore valdagen (i
kommunalvalet 2012 onsdagen den 26 september), da centralvalndmnderna behandlar och fattar beslut
om kompletteringar som gjorts till kandidatanskan. Beslut som géller kandidatens hemkommun fattas
pé basis av uppgifterna i befolkningsdatasystemet.

Kandidatuppstdllning

Kandidater far stillas upp av

1. partier som inforts i partiregistret och
2. valmansforeningar som bildats av rostberéttigade

Varje parti har rétt att i en kommun stélla upp ett antal kandidater som ar hogst en och en halv géng sa
manga som antalet fullméktigeledaméter som ska véljas. Till exempel om det i en kommun utses

27 fullmidktigeledaméter kan ett parti ha hogst 40 kandidater. Partierna kan sluta sig samman till att bilda
valforbund. Partier som bildat valférbund far dock stélla upp hogst lika ménga kandidater som det hogsta
antalet kandidater for ett enskilt parti.

For att bilda en valmansforening som stiller upp en kandidat krdvs minst 10 rostberittigade
kommuninvénare. Om invanarantalet i en kommun &r lagt, kan justitieministeriet genom férordning
bestimma (vid kommunalvalet 2012 forordning 237/2012) att antalet medlemmar i valmansforeningen
far vara mindre, dock inte mindre &n fem eller tre rostberéttigade. Valmansforeningar kan bilda gemensamma
listor och varje lista kan ha hdgst en och en halv gang s manga kandidater som antalet fullméaktigeledamdter
som skall viljas.

Centralvalndmnden gor upp en sammanstéllning av kandidatlistorna, dar kandidaterna for alla partier,
valmansforeningar och gemensamma listor finns i en ordningsfoljd som bestdms genom lottning. Av
sammanstillningen framgar féljande uppgifter om varje kandidat: ordningsnummer (med 2 som forsta
nummer), namn och titel, yrke eller syssla.
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Antalet fullmiktigeledamdter variera enligt antalet invénare i kommunen (i slutet av maj valéret). [ borjan
av 2013 #r antalet kommuner i Fasta Finland 304 och kommuner i landskapet Aland 16. Enligt 10 § i
kommunallagen (365/1995) viljs ledaméter enligt f6ljande:

Antalet ledamaéter i fullmaktige efter kommunens invanarantal

Antalet invanare Antal
ledaméter

hogst 2 000 17*
2001 -4000 21
4001 - 8 000 27
8 001 - 15 000 35
15001 - 30 000 43
30 001 - 60 000 51
60 001 - 120 000 59
120 001 - 250 000 67
250 001 - 400 000 75
Over 400 000 85

* Kommunen kan besluta att 13 eller 15 ledamdéter valjs i fullmaktige

Andringar i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningar

Andringarna i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningarna gillande valen under olika
ar aterfinns i avsnittet Klassificeringar pa internet (pa webbsidan Kommunalval).

Kommunerna har placerats i valkretsar efter géllande valkretsindelning.

I statistiken har géllande statistiska kommungruppering anvénts (Statistikcentralen, Kommuner och
kommunbaserade indelningar). De kommunéndringar som tréder i kraft i borjan av aret efter valet har
beaktats 1 statistiken 6ver kommunalvalet, eftersom valet forrdttas med beaktande av den kommande
kommunindelningen. I den statistiska kommungrupperingen indelas kommunerna pé basis av
tatortsbefolkningsandelen och invénarantalet i den storsta titorten i urbana kommuner, titortskommuner
och landsbygdskommuner. Indelningen baserar sig pa titortsavgransningen fran ar 201x och uppgiften
om kommunens invénarantal fran ar 201x. Kommunavgrinsningen produceras arligen av Finlands
miljocentral.

1. Urbana kommuner dr de kommuner i vilka 90 procent av befolkningen bor i titorter eller ddr den
storsta tatortens folkméngd ar minst 15 000.

2. Tétortskommuner utgors av de kommuner i vilka minst 60 procent, men under 90 procent, av
befolkningen bor i titorter och den storsta titortens folkméngd &r minst 4 000 men under 15 000.

3. Landsbygdskommuner &r de kommuner dar mindre &n 60 procent av befolkningen bor i titorder och
den storsta tatortens folkméngd &r under 15 000 samt de kommuner dér minst 60 procent, men under
90 procent, av befolkningen bor i titorter och den storsta tidtortens folkméang ar under 4 000.

Klassificeringar i statistiken

Statistikcentralens kommunindelning, valkrets, kommun, réstningsomrade, parti (som finns inforda i
partiregistret), kandidaternas och de invaldas alder, bostadsland.

Féljande registrerade partier stdllde upp kandidater i kommunalvalet 2012:
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* Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP)
* Centern i Finland (CENT)

* Samlingspartiet (SAML)

* Svenska folkpartiet i Finland (SFP)

* Kristdemokraterna i Finland (KD)

+  Grona forbundet (GRONA)

+  Vinsterforbundet (VANST)

* Sannfinldndarna (SAF)

* Finlands Arbetarparti (FAP)

+  Sjdlvstindighetspartiet (IP)

*  For de Fattigas vil (KA)

*  Piratpartiet

*  Fordndring 2011

*  Frihetspartiet - Finlands Framtid

* Finlands Kommunistiska Parti (FKP)

+  Kommunistiska Arbetarparti — For Fred och Socialism (KAP)

Insamlingsmetoder och uppgiftskdlla

Statistikcentralen far primdrmaterialet for valen ur justitieministeriets valdatasystem, vars tekniska utforande
skots av Tieto Abp.

1.3 Lagar, forordningar och rekommendationer

Statistikcentralens uppgift dr att sammanstilla statistik 6ver samhéllsforhallanden (lag om Statistikcentralen
24.1.1992/48). Dit hor ocksa ocksa valstatistiken. Enligt Statistikcentralens arbetsordning framstalls
valstatistiken av Individstatistik (Statistikcentralens arbetsordning, TK-00-1469-00).

2. Metodbeskrivning

Statistiken baserar sig pé ett totalmaterial. Statistikens primirmaterial baserar sig pa justitieministeriets
valdatasystem, som bestér av sex delsystem:

1. Basdatasystemet, med uppgifter om bl.a. valkrets, kommun och réstningsomradesindelningar samt
om valmyndigheter

2. Systemet med data om rostningsstillena (registret 6ver rostningsstéllen), som innehaller uppgifter om
allménna forhandsrostningsstillen och rostningstillen pa valdagen;

3. Rostrittssystemet (rostréttsregistret), till vilket Befolkningsregistercentralen plockar ut uppgifterna
om alla rostberittigade den 46:e dagen fore valdagen. Till rostréttsregistret fors de uppgifter om varje
rostberéttigad (bl.a. namn, personbeteckning, valkrets, hemkommun och rostningsstille), som ingick
1 befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore valdagen. Rostréttsregistret vinner laga kraft k1. 12 den
12:e dagen fore valdagen;

4. Kandidatdatasystemet (kandidatregistret) dir foljande uppgifter om varje kandidat antecknas: namn,
kandidatnummer, yrke, hemkommun och parti/valmansforening (som uppstéllt kandidaten) och
personbeteckning;

5. Det centraliserade rikningssystemet, till vilket valkretsndmnderna och kommunala centralvalndmnder
levererar uppgifterna om valresultatet;

6. Statistik- och datatjanstsystemet, med hjélp av vilket uppgifterna om valresultatet och dvriga
statistikuppgifter formedlas till massmedierna och Statistikcentralen.

Statistikcentralens valdatasystem bestér av foljande fyra valfiler: omradesfilen, partifilen, kandidatfilen
och kandidatregistret.
Bakgrundanalys av kandidater och invalda

Analysen baserar sig & ena sidan pa uppgifter fran rostréttsregistret (Befolkningsregistercentralen) och pa
kandidatregistret (Justitieministeriet) och resultaten av den preliminéra rostrakningen och & andra sidan
pa uppgifterna i Statistikcentralens sysselsittningsstatistik.
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I samband med valstatistiken produceras ocksa en bakgrundsanalys av de rostberittigade, partiernas
kandidater och de invalda. Individpopulationen av rostberittigade baserar sig pa det rostréttsregister som
uppréttats 12.9.2012 och kandidaterna pa Justitieministeriets kandidatregister. Personernas
bakgrundsuppgifter som sammanslagits i dessa register baserar sig pa statistiskt material fran
Statistikcentralens individstatistik, bl.a. pa sysselsattningsstatistik, examensregistret och familjestatistik.

I analysen har de rostberéttigade, kandidaterna och de invalda beskrivits utifran vissa variabler. I nagra
figurer/tabeller har ocksé 2009/2010 ars sysselsatta enligt sysselséttningsstatistiken tagits med som
jamforelseuppgift. Bakgrundsuppgifterna ar fran ar 2009—2011. Med alder avses personens alder pa
valdagen i hela ar.

I det f6ljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Valkrets

Nir det géller kandidaterna ar valkretsen i analysen den valkrets dér personen kandiderar. Nér det giller
de rostberittigade baserar sig uppgiften om valkrets pa den uppgift om personens bostadskommun som
51 dagar fore valdagen uttagits fran Befolkningsregistercentralens befolkningsdatasystem.

Utldndsk bakgrund

Utlandsk bakgrund har granskats med hjélp av tva olika variabler, dvs. personens sprak eller harkomst.
De som klassificerats som personer med utlindsk bakgrund efter sprék har nagot annat modersmal &n
finska, svenska eller samiska. De som anses ha utlindsk bakgrund pa grundval av harkomst ar personer
vars béada foréldrar dr fodda utomlands. Uppgiften ér frén &r 2011.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av en persons ekonomiska verksamhet. Befolkningen
indelas efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och sddana som star utanfor
arbetskraften. Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om
personens verksamhet under arets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar
sig pa olika register.

Klassificeringen enligt huvudsaklig verksamhet ar foljande:

* sysselsatta

» arbetslosa

*  (0-14 -aringar

« studerande, skolelever

*  pensionirer

* beviringar, civiltjdnstgorare
*  Ovriga utanfor arbetskraften

Uppgiften i analysen beskriver personens verksamhet under sista veckan ar 2010.
Familjestdllning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestillning i foljande kategorier

» gift/sambo med barn

* ensamfOrsorjare

*  par utan barn

* utan familj

*  hemmaboende ungdom

Till gift/sambo med barn réknas alla dkta makar eller sambor samt personer i registrerat partnerskap, med
egna och/eller partners barn som bor hemma. Par utan barn ar gifta/sambor samt personer i registrerat
partnerskap som inte har barn. Med hemmaboende ungdomar avses ungdomar som bor tillsammans med
sina egna fordldrar/sin egen fordlder eller sina adoptivforaldrar/sin adoptivfordlder och som har stallningen
barn i familjen. Utan familj &r i allmidnhet ensamboende personer, men till exempel en ensamstaende
mor/far som bor tillsammans med sitt barns familj rdknas ocksa till kategorin Utan familj.
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Uppgiften om familjestillning &r fran ar 2011.
Antal barn

I analysen har antalet biologiska och adopterade barn anvénts som barnantal for en person. Uppgiften ar
fran ar 2011.

Utbildningsniva

Personer som avlagt examen pa grundniva har hdgst 9 érs utbildning. Sédan utbildning é&r t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pa mellannivé har 11-12 &rs utbildning. Sddan utbildning &r t.ex.
studentexamina, 1-3 ars yrkesexamina och yrkesinriktade grundexamina.

Utbildning pa légsta hdgre niva tar 23 ar efter mellannivén. Sddana utbildningar ar t.ex. tekniker-,
merkonom- och sjukskétarexamina, som inte dr yrkeshdgskoleexamina.

For lagre hogskoleexamen kravs 3—4 &r av heltidsstudier efter mellannivan. Till lagre hgskoleniva rdknas
t.ex. yrkeshogskoleexamina och lagre hogskoleexamina.

For hogre hogskoleexamen krévs i regel 5—6 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva raknas t.ex. magisterexamina och ldkarnas specialiseringsexamina.

For examen pa forskarutbildningsniva kravs sjalvstandigt och publiceringsdugligt forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhélls ur Statistikcentralens examensregister. Uppgifterna i analysen ar fran
ar 2010.

Statsskattepliktiga inkomster

Med vissa undantag ar alla inkomster som erhélls i pengar eller som forman med penningvérde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga &r inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och ersittningar. Sddana dr t.ex.
barnbidrag, boendestdd och utkomststdd. Skattepliktiga dr inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga sammanslutningar.

Uppgifterna grundar sig pa uppgifterna i skattestyrelsens beskattningsdatabas dver statsskattepliktiga
inkomster. Uppgifterna i analysen ar frén &r 2010.

Medianinkomst

I en rangordning av inkomsttagarna efter inkomstens storlek dr medianinkomsten den mittersta
observationen. Pa vardera sidan om den mittersta inkomsttagaren finns lika manga inkomsttagare. Medianen
ar inte lika kénslig for extrema observationer som det aritmetiska medeltalet.

3. Riktighet och exakthet

Materialet i valstatistiken baserar sig pa justitieministeriets valdatasystem och pa de uppgifter som
valmyndigheterna levererat, som kan anses vara tillforlitliga.

4. Tidsenlighet och réttidighet

De faststillda uppgifterna avviker alltid i ndgon mén fran siffrorna i den preliminéra statistiken.

Resultaten dndras till alla delar efter att det faststillda resultatet erhallits: efter rostningsomrade, kommun,
valkrets, parti samt ifriga om antalet roster for alla kandidater och for de invalda, vilket innebér att t.o.m.
deras inbordes ordning kan dndras.

5. Tillgénglighet och transparens

Forhandsuppgifterna publiceras pa internet, i StatFin-tjdnsten samt pa statistiksidan Kommunalval.,
Valuppgifterna efter kommun och rostningsomréde (fran ar 2004) samt antalet roster for de invalda fors
in 1 StatFin-tjénsten.
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P4 statistiksidan Kommunalval publiceras dversikter pa tre sprak (finska, svenska och engelska) samt
tabeller géllande det aktuella valet och tidsserietabeller.

I webbtjansten med valkartor publiceras centrala uppgifter om resultatet frain kommunalvalen.

I den avgiftsbelagda regionala databasen ALTIKA finns det uppgifter om resultaten fran kommunalvalen
fr.o.m. ar 1976.

6. Jdmférbarhet

I statistiken anvands den kommunindelning som géller aret efter valaret. En ny statistisk kommungruppering
(urbana kommuner, titorts- och landsbygdskommuner) borjade anvindas ar 2000. Innan dess grupperades
kommunerna pa foljande sitt: stader och 6vriga kommuner. De dndringar i valkretsar och kommuner som
skett mellan valen har beaktats i sddan statistik som har jimforelseuppgifter i forhallande till resultaten
frén tidigare val.

Pé statistiksidan Kommunalval presenteras uppgifter om valresultatet som tidsserietabeller fr.o.m. ar 1921.

/. Tydlighet och konsistens samt dokumentering

Justitieministeriet publicerar allmin information om de olika valen, det landsomfattande kandidatregistret
och uppgifter om valresultatet pd sin webbplats (www.vaalit.fi). Justitieministeriets valresultat for
forhandsvéljarnas del avviker fran Statistikcentralens uppgifter, eftersom uppgifterna definieras utifran
olika kriterier:

* Justitieministeriet rdknar antalet forhandsvéljare av antalet rostberdttigade
» Statistikcentralen réknar antalet férhandsvéljare av alla véljare

De klassificeringar och indelningar som anvénts i statistiken finns pé Statistikcentralens webbsidor.

49



.',’,5’,'.' Statistikcentralen

Suomen virallinen tilasto Val 2012
Finlands officiella statistik
Official Statistics of Finland

Forfragningar

Kimmo Moisio 09 1734 3239
Jaana Asikainen 09 1734 3506
Kaija Ruotsalainen 09 1734 3599
Miina Keski-Petaja 09 1734 3240

Ansvarig statistikdirektor:

Jari Tarkoma

vaalit@stat.fi

http://tilastokeskus.fi/til/kvaa/index_sv.html

Kalla: Kommunalvalet 2012, faststallt valresultat och bakgrundsanalys av kandidater och invalda,
Statistikcentralen

Kommunikation och informationstjénst, Statistikcentralen ISSN 1796-0479
tel. +358 9 1734 2220 = Finlands officiella
www.stat.fi statistik

ISSN 2323-1106 (pdf)
Bestéllning av publikationer, Edita Publishing Oy
tel. +358 20 450 05
www.editapublishing.fi



